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Қоғамдық-гуманитарлық бағыттағы пәндерді оқытуда базалық 

құндылықтарды қалыптастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар. - Астана: 

Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, 2023. – 40 б. 

 

 

Әдістемелік ұсынымдарда оқу процесіне базалық құндылықтарды тиімді 

енгізуге бағытталған әдістемелік ұсынымдар берілген.  Құндылық 

компоненттерін қоғамдық-гуманитарлық бағыттағы пәндердің мазмұнына 

интеграциялау, сондай-ақ қазақстандық патриотизм, азаматтық жауапкершілік, 

құрмет, ынтымақтастық, еңбек пен шығармашылық, ашықтық пен өмір бойы 

білім алу құндылықтарын қалыптастыруға ықпал ететін әдістемелік ұсынымдар 

берілген.  

Әдістемелік ұсынымдар жалпы білім беретін мектеп мұғалімдеріне, 

әдіскерлерге, сондай-ақ білім беру ұйымдарының қызметкерлеріне арналады.  
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КІРІСПЕ 

Жаһандану және жаңа технологиялардың қарқынды дамуы дәуірінде 

адами капиталға қойылатын талаптар өзгерді. Бүгінгі таңда сапалы білім-

табысқа жету жолы және экономиканы дамытудың басты құралы.   

Білім беру саласындағы мемлекеттік саясаттың негізгі принциптерінің бірі 

білім берудің зайырлы, гуманистік және дамытушылық сипаты, азаматтық және 

ұлттық құндылықтардың, адам өмірі мен денсаулығының, жеке адамның еркін 

дамуының басымдығы және  оқытудың, тәрбиенің және дамытудың бірлігі 

болып табылады [1]. 

Мемлекет басшысы Қ.Токаев Республикалық педагогтер съезінде, Білім 

мен ғылым – табысқа жетудің ең басты кілті. Өскелең ұрпаққа тағылымды тәрбие 

және озық білім беру – өте маңызды міндет. Президенттің айтуынша, 

оқушыларға озық біліммен қатар өнегелі тәрбие беру керек. Мемлекеттің тірегі 

– адал азаматтар. Елімізде осы қағидаға негізделген жаңа қоғамдық этика 

орнығуға тиіс. Мектеп ізгілік қағидаларын, адамзатқа ортақ құндылықтарды 

балалардың бойына сіңіретін орталыққа айналуы керек [2]. 

Бастауыш, негізгі орта, жалпы орта білім берудің мемлекеттік жалпыға 

міндетті стандартындағы құндылықтар – білім алушының тұлғасын 

қалыптастыруда жетекші фактор болып табылатын жалпыадамзаттық 

құндылықтарға негізделген оқыту мақсаттарының жүйесін қалыптастырудағы 

бағдарлар болып табылады. Оқу процесінде қоғамдық-гуманитарлық бағыттағы 

пәндерді оқытуда базалық құндылықтар ретінде МЖМБС-ғы құндылықтар 

қолданылады. Мемлекеттік жалпыға міндетті стандартында бастауыш, негізгі 

орта, жалпы орта білім беру мазмұнында айқындалған негізгі құндылықтар, олар 

қазақстандық патриотизм мен азаматтық жауапкершілік; құрмет; 

ынтымақтастық; еңбек пен шығармашылық; ашықтық пен өмір бойы білім алу 

[3]. 

Әдістемелік ұсынымдарда педагогтерге Қоғамдық-гуманитарлық пәндерін 

оқу кезінде базалық құндылықтарды қалыптастыруда оқыту сапасын арттыруға 

бағытталған әдістемелік ұсыныстар берілген.  

Оқу процесінде жоғарыдағы білім берудегі құндылықтарды дарыту 

негізінде білім алушылардың төмендегідей қабілеттері дамуы тиіс: 

1) Қазақстан мүдделеріне қызмет етуге дайындығы; 

2) Қазақстан Республикасының Конституциясы мен заңдарының 

нормаларын және сақтау; 

3) әлеуметтік жауапкершілік және шешім қабылдай алу; 

4) мемлекеттік тілді меңгеруге ынталану; 

5) Қазақстан халқының мәдениеті мен дәстүрлерін, әлемнің мәдениеттік 

алуан түрлілігін құрметтеу; 

6) рухани келісім және толеранттылық идеяларын қолдау; 

7) қоршаған ортаға және экологиялық тұрақтылықты сақтауға оң қарым-

қатынас; 

8) шығармашылықпен және сын тұрғысынан ойлау; 
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9) коммуникативтілік және ақпараттық-коммуникациялық құралдар мен 

технологияларды тиімді қолдана білу; 

10) өмір бойы білім алуға және өзін-өзі жетілдіруге талпыну. 

Білім беру жүйесінің міндеттерінің бірі  ұлттық және жалпы адамзаттық 

құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды 

қалыптастыруға, дамытуға және кәсіптік шыңдауға бағытталған сапалы білім 

алу үшін қажетті жағдайлар жасау болып табылады [4]. 

Әдістемелік ұсынымдар білім алушылардың бойында базалық 

құндылықтарды тиімді қалыптастыру мақсатында қоғамдық-гуманитарлық цикл 

пәндерін оқытатын педагогтарға әдістемелік ұсынымдар беруге бағытталған [5].  

ҚГБ пәндері адамгершілік қағидаттарының жоғары деңгейі бар азаматтарды 

тәрбиелеуге, әлеуметтік-мәдени контекстті түсінуге және қоғамға белсенді 

қатысуға дайын болуға бірегей мүмкіндіктер береді. Осы пәндерді зерделеу 

барысында тек академиялық білім ғана емес, сонымен бірге тұлғаның 

қалыптасуына әсер ететін құндылық көзқарастар да қалыптасады. Бұл процесті 

қолдай отырып, от мұғалімдері оқушылардың жалпыадамзаттық құндылықтарға, 

азаматтық жауапкершілік пен төзімділікке саналы көзқарасын қалыптастыруда 

шешуші рөл атқарады.  

Оқыту мен тәрбиелеудегі құндылыққа бағытталған тәсіл 

жалпыадамзаттық және ұлттық құндылықтарды, адамның өмірі мен 

денсаулығын, жеке тұлғаның еркін дамуының басымдықтарын, патриотизмді, 

еңбекқорлықты, адам құқықтары мен бостандықтарын құрметтеуге тәрбиелеуді 

көздейді. Бұл тәсіл білім беру процесінің тәрбиелік әлеуетін арттыруға, оқыту 

мен тәрбиелеуді интеграциялауға, білім беру әдістемесін, мазмұны мен 

құрылымын жаңартуға бағытталған.  Сабақта білім алушының жеке басын 

қалыптастыру процесі нақты өмірмен байланысты материалға негізделуі керек, 

тек осы жағдайда ғана оқыту мәнді және тиімді болады. Сабақтың тиімді болу 

шарттарының бірі – білім алушылардың бойында базалық құндылықтарды 

қалыптастыру. Сабақты ұйымдастыруда құндылықтарды қалыптастыру оқу 

мақсаттарына тікелей байланысты [6]. 

 Бұл базалық құндылықтар қазақстандық жүйе шеңберінде білім берудің 

іргелі негізі болып табылады. Бұл әдістемелік ұсыныстарда жауапты-адал 

азаматтарды тәрбиелеу мақсатында ҚГБ пәндерін зерделеу кезінде педагогтер 

үшін оқу процесіне  осы базалық  құндылықтарды сәтті енгізуге ықпал ететін 

әдістемелік тәсілдер ұсынылады. 
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1 БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ БОЙЫНДА БАЗАЛЫҚ 

ҚҰНДЫЛЫҚТАРДЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ  ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ   

 

 Білім алушылардың бойында негізгі базалық құндылықтарды 

қалыптастыру күрделі және көп қырлы процесс болып табылады, оның әсері тек 

білім беруді ғана емес, сонымен бірге әлеуметтік саланы да қамтиды және 

тұлғаның дамуына негіз болады. Әрбір білім алушы бірегей, оның өмірлік 

тәжірибесі, мәдени контексті және әлеуметтік ортасы құндылық 

көзқарастарының қалыптасуына әсер етеді. Жеке ерекшеліктерді есепке алу 

құндылықтарды қалыптастыруға дараланған көзқарасты жасауға көмектеседі. 

Құндылықтардың қалыптасу процесі әртүрлі даму кезеңдерінен өтеді. 

Алғашқы кезеңде негізгі моральдық нормалар мен ережелерді меңгеруге баса 

назар аударылуы мүмкін, ал жасөспірімдік кезеңде өзін-өзі анықтау және өзін-

өзі бекіту сияқты күрделі құндылықтар белсенді түрде қалыптасады. 

Білім алушыларда негізгі құндылықтарды қалыптастыруда отбасы басты 

рөл атқарады. Отбасылық құндылықтар, әдет-ғұрыптар мен дәстүрлер білім 

алушылардың құндылықтары мен мінез-құлық стереотиптерін қалыптастыруға 

айтарлықтай әсер етеді. Оқу ортасы да маңызды. Мұғалімдермен, құрдастарымен 

және оқу материалымен өзара әрекеттесу әлеуметтік және мәдени құндылықтар 

туралы идеяларды қалыптастырады. 

Заманауи технологиялар мен БАҚ білім алушылар арасында 

құндылықтарды дамытудың маңызды көздері болып табылады. Сыни тұрғыдан 

ойлаудың болмауы құндылықтарға қатысты теңгерімсіз немесе бұрмаланған 

көзқарастарға әкелуі мүмкін. Білім беру бағдарламалары, соның ішінде 

Қоғамдық-гуманитарлық бағыты пәндері әртүрлі мәдени, этикалық және 

әлеуметтік контексттер туралы ақпарат беру арқылы құндылықтарды 

насихаттайды. Әлеуметтік-мәдени өзгерістер, саяси оқиғалар және жаһандық 

үрдістер білім алушылардың құндылықтарына айтарлықтай әсер етуі мүмкін. 

Білім беру бағдарламаларының әлеуметтік-мәдени өзгерістерге бейімделуін 

қамтамасыз ету маңызды. 

Білім алушылардың бойында базалық құндылықтарды қалыптастыруда 

қоғамдық-гуманитарлық пәндер маңызды рөл атқарады. Орта білім беру 

ұйымдарында қоғамдық-гуманитарлық пәндер әлеуметтік, гуманитарлық және 

тілдік салаларды зерделеуге бағытталған әртүрлі пәндерді қамтиды. Әдістемелік 

ұсынымдарда Қазақ тілі мен әдебиеті, Қазақстан тарихы мен Дүниежүзі тарихы, 

Құқық негіздері, Музык, Көркем еңбек және Алғашқы әскери технологиялық 

дайындық оқу пәндерін оқытуда базалық құндылықтарды қалыптастырудың 

әдістемелік тәсілдері берілген. Бұл пәндер білім алушыларға адамзат қоғамы, 

оның тарихы, мәдениеті, тілі, құқық және басқа аспектілері туралы кең ауқымды 

білім береді.  

Мемлекеттік білім беру стандарттары қоғамдық өмірге белсенді қатысуға 

дайын, әлеуметтік жауапкершілігі жоғары және патриоттық санасы дамыған 

азаматты қалыптастыру мақсатында осы негізгі құндылықтарды оқу-тәрбие 

процесіне енгізеді. 
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Қоғамдық-гуманитарлық пәндерді оқытуда білім алушыларға базалық 

құндылықтарды қалыптастырудың негізгі ерекшеліктері  

Оқу процесінде Қазақ тілі мен әдебиеті оқу пәнінде тек тілдік дағдыларды 

дамытуды ғана емес, сонымен қатар Қазақстанның мәдениетімен, тарихымен 

және Ұлттық бірегейлігімен байланысты азаматтық жауапкершілік, құрмет, 

ынтымақтастық пен өмір бойы білім алу базалық құндылықтарды 

қалыптастыруды қамтиды. Мәдени мұраны сақтау және дамыту: қазақ әдебиетін 

зерделеу білім алушыларға елдің бай мәдени мұрасына енуге мүмкіндік береді. 

Құрмет құндылығы негізінде өз тілі мен мәдениеті үшін мақтаныш 

қалыптастыру, білім алушылардың жеке басына деген оң көзқарасты дамытуға 

көмектеседі. Әдеби шығармаларды зерделеу білім алушылардың өз тарихы мен 

дәстүрлеріне деген құрметін қалыптастыруға ықпал етеді. Осылайша Қазақ тілі 

мен әдебиетін оқыту мәдениет пен бірегейлікке байланысты базалық 

құндылықтарды қалыптастырудың тиімді құралы бола алады және білім 

алушылардың Қазақстан азаматтары ретінде дамуына ықпал етеді. 

Тарих сабақтарында тарихи дереккөздерді зерделеу мен талдау білім 

алушыларға өткен фактілерді біліп қана қоймай, тарихи оқиғалардың мәнмәтіні 

мен мағынасын түсіну арқылы базалық құндылықтарды қалыптастыруға бірегей 

мүмкіндік береді. Қазақстан тарихы оқу пәнінде білім алушыларға ұлттық 

бірегейлікті түсінуге, өз халқының тамыры мен дамуын түсінуге көмектеседі. 

Бұл елдің тарихи мұрасы мен дәстүрлері үшін мақтаныш сезімін қалыптастыруға 

ықпал етеді. Қазақстан тарихы мен Дүниежүзі тарихы оқу пәндері, әсіресе елдің 

көпұлттылығы тұрғысынан, әртүрлі мәдениеттерге құрмет пен төзімділіктің 

маңыздылығын атап өтуге болады. Бұл құрмет пен ынтымақтастық 

құндылықтарын қалыптастыруға ықпал етеді. Азаматтық қоғам мен адам 

құқықтары контекстіндегі тарихты зерделеу патриотизм мен азаматтық 

жауапкершілік сияқты құндылықтардың маңыздылығын көрсете алады. 

Тарихты оқыту білім алушылардың сыни ойлау, ақпаратты талдау және 

синтездеу дағдыларын дамытады. Бұл дағдылар өмір бойы білім алу 

құндылығын қалыптастыруға және өткен мен бүгінді түсінуге саналы 

көзқарасты қалыптастыруға ықпал етуі мүмкін. 

Құқық негіздерін оқыту әділеттілікке, заңдылыққа және азаматтық 

міндеттерге байланысты қазақстандық патриотизм мен азаматтық 

жауапкершілік, құрмет, ынтымақтастық, еңбек пен шығармашылық 

құндылықтарды қалыптастырудың бірегей мүмкіндігін ұсынады. Құқық 

негіздерін оқыту білім алушыларға заң алдындағы әділеттілік пен теңдік 

принципінің маңыздылығын түсінуге көмектеседі. Бұл әркімнің заң алдындағы 

теңдігінің құндылығын қалыптастыруға және әр адамның құқықтарын қорғауға 

ықпал етеді. Құқық негіздері сабақтарында білім алушылар нормативтік-

заңнамалық актілерді талдау, зерделеу арқылы қоғамның заңдары мен 

ережелерін және адам құқықтарын құрметтеу мен қорғаудың маңыздылығын 

көрсете алады. 

Музыка сабақтарында білім алушылардың музыкалық дағдыларын 

дамытып қана қоймай, сонымен қатар еңбек пен шығармашылық, әртүрлілікті 
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құрметтеу, ынтымақтастық құндылықтарды қалыптастырады. Музыка 

сабақтарында музыкалық шығармаларды орындау, әуенді ырғақты айту 

барысында  түрлі музыкалық шығармаларды, стильдер мен жанрларды 

зерделейді, музыкалық дағдыларды үйрену арқылы музыкада шеберлікке жетуге 

жұмсалатын еңбек пен шығармашылық құндылығын көрсетеді.  

Көркем еңбек сабақтары оқушылардың шығармашылық ойлауы мен өзін-

өзі көрсетуін дамытуға ықпал етеді. Мысалы, Көркемдік жобалар арқылы 

шығармашылықтың құндылығын  құрметтеу қалыптасады. Шығармашылық 

процесте әртүрлі материалдармен жұмыс істеу қоршаған ортаға және 

ресурстарға ұқыпты қарау құндылығын қалыптастыруға ықпал етеді.Өнер 

жобалары көбінесе топта жұмыс істеуді қамтиды. Бұл ұжымдық 

шығармашылықтың, ынтымақтастық пен өзара көмектің құндылығын 

қалыптастыруға ықпал етеді. Сонымен, Көркем еңбек сабақтары 

шығармашылық және көркемдік дағдыларды дамытып қана қоймайды, сонымен 

қатар еңбек пен шығармашылық, ашықтық пен өмір бойы білім алу мен 

ынтымақтастық сияқты құндылықтарды қалыптастыруда шешуші рөл атқара 

алады. 

«Алғашқы әскери және технологиялық дайындық» сабақтарында  

қазақстандық патриотизм мен азаматтық жауапкершілік құндылықтарын 

белсенді қалыптастыруға болады. Мерекелік шерулерге қатысу мен сап түзеу 

ережелерін орындау барысында білім алушыларды мемлекеттік рәміздерге, 

Әнұранға, Қазақстанның туы мен Елтаңбасына құрмет құндылығы қалыптасады.  

Төтенше жағдайларда азаматтық қорғаныспен қоса, өзінің, отбасы мен  

достарының қауіпсіздігі үшін азаматтық жауапкершілікті қалыптастыру 

құндылығы да қалыптасады.  
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2 ҚОҒАМДЫҚ-ГУМАНИТАРЛЫҚ БАҒЫТТАҒЫ ПӘНДЕРДІ ОҚЫТУДА 

БАЗАЛЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТАРДЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ БОЙЫНША 

ӘДІСТЕМЕЛІК ҰСЫНЫМДАР     

  

«Қазақ тілі» және «Қазақ әдебиеті» пәндері мазмұнын оқытуда базалық 

құндылықтарды қалыптастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар   
Ұлттық құндылықтарды білім алушы бойына сіңіруде  «Қазақ тілі» пәнінің 

рөлі ерекше.  Ал қазақ тілі  бізге бабалардан қалған аманат, сондықтан ана тілін 

сүюді, қадірлеуді  шәкірт бойына құндылықтар арқылы сіңіру міндетіміз. 

Күнделікті сабақта білім алушылардың ұлттық және жалпыадамзаттық 

құндылықтарды бойына дарытуда қандай жұмыстар жасалып жатқандығын білу 

маңызды. «Қазақ тілі» пәнінің оқу мақсаттары мұғалім мен білім алушыларға 

болашақ қадамдары жөнінде өзара ой бөлісуге, оларды жоспарлау мен бағалауға 

мүмкіндік беретін бірізділік пен сабақтастықты көрсететін 4 бөлімнен тұрады: 

тыңдалым және айтылым, оқылым, жазылым, әдеби тіл нормаларын сақтау.  

Қазақ тілі мен әдебиеті пәнінен білім беру мазмұнында айқындалған негізгі 

құндылықтар:   қазақстандық патриотизм мен азаматтық жауапкершілік; құрмет; 

ынтымақтастық; еңбек пен шығармашылық; ашықтық; өмір бойы білім алу. 

Білім берудегі құндылықтарды дарыту негізінде білім алушылардың мынадай 

қабілеттері дамиды: Қазақстан мүддесіне қызмет етуге дайындығы; Қазақстан 

Республикасының Конституциясы мен заңдарының нормаларын құрметтеу және 

сақтау; әлеуметтік жауапкершілік және шешім қабылдай алу; мемлекеттік тілді 

меңгеруге ынталану; Қазақстан халқының мәдениеті мен дәстүрлерін, әлемнің 

мәдениеттік алуан түрлілігін құрметтеу; рухани келісім және толеранттылық 

идеяларын қолдау; қоршаған ортаға және экологиялық тұрақтылықты сақтауға 

оң қарым-қатынас; шығармашылықпен және сын тұрғысынан ойлау; 

коммуникативтілік және ақпараттық-коммуникациялық құралдар мен 

технологияларды тиімді қолдана білу; өмір бойы білім алуға және өзін-өзі 

жетілдіруге талпыну. 

Қазақ тілі пәні бойынша білім беру мақсаты - тұлғаның жалпы мәдениетін 

қалыптастыру, тұлғаны қоғам өміріне бейімдеу, кәсіпті, мамандықты саналы 

түрде таңдауға және меңгеруге негіз жасау. 

Білім берудің негізгі міндеттері білім алушылардың: рухани-адамгершілік 

қасиеттерін; ғылым негіздері бойынша базалық білім жүйесін; өздігінен білім 

алу және тұлғалық өзін-өзі дамыту дағдыларын; оқу, жобалау, зерттеушілік іс-

әрекеттерін жүзеге асыру дағдыларын; сын тұрғысынан және шығармашылық 

ойлау дағдыларын; қауымда өзін-өзі іске асыру және өзара әрекет жасау 

дағдыларын қалыптастыру мен дамыту болып табылады. Оқу мақсаттары 

жобалау және зерттеу іс-әрекеттерінің мақсатты ұйымдастырылған тәрбие 

жұмысымен үйлесімі арқылы іске асырылатын академиялық дайындықты, білім 

алушылардың дербестігін дамытуды және рухани-адамгершілік тәрбиені 

кіріктіру негізінде айқындалып отыр. Сабақтарда оқыту, тәрбиелеу мен 

дамытудың біртұтастығы қамтамасыз етілген. Қазақ тілі пәнін оқыту процесін 

ұйымдастыру  оқыту мен тәрбиенің бірлігі қағидатын іске асыруға бағытталған. 
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Оқыту процесінде оқу пәні арқылы тәрбие мәселесі шешіледі. Тәрбие 

жұмысының барлық түрлері білім алушылардың жаңа білімді субъективті тануы 

мен меңгеруі мәселелерін шешуге, ұлттық дәстүрлерді, мәдениетті зерделеуге 

және жалпы адамзаттық құндылықтарды дарытуға бағытталған. Оқу процесін 

ұйымдастыру білім алушыларды ізденуге, мәселелерді талқылауда, көзқарасын 

дәлелдеуде белсенділікке, сындарлы шешімдер қабылдауға ұмтылу жолымен 

өздігінен тәжірибе меңгеруін ұйымдастыруға негізделген оқытудың 

интерактивті әдістерін пайдалануды көздейді. Білім беру бойынша білім 

алушыларға тек ғылым негіздерін оқытып қана қоймай, олардың тиімді 

әлеуметтенуіне ықпал ететін рухани, әлеуметтік және мәдени тәжірибелерін 

одан әрі дамытуды қамтамасыз етудің қажеттілігі ескеріліп отырады.  

Сабақты ұйымдастыруда құндылықтарды қалыптастыру оқу мақсаттарына 

тікелей байланысты. Мысалы, әртүрлі жанрдағы мәтіндерді жазу үшін 

құрылымын ескере отырып, күрделі жоспар құруда оқушы меңгерген білімін 

барынша нақты көрсетуге тырысып, жоспарға ой өзегін ашатын сөздер жазады. 

Мұнда бұл жоспардың мәні неде, қаншалықты тиімді, пайдалы болатынына сын 

тұрғысынан баға береді. Лексикалық нормада берілген фразеологизм, мақал-

мәтелдердің эмоционалды мәнін, көркемдік ерекшеліктерін түсініп қолдану оқу 

мақсатының қолжетімділігі оқушының өздігінен баяндау тәсілін игеруге, 

тыңдаушының назарын өзіне аударуға, өзіндік идеяны алға жылжытып, 

серіктестер табуына ықпал ету арқылы көрінеді. Адами құндылықтарды 

дарытуда әлеуметтік-қоғамдық, оқу-еңбек тақырыптарына байланысты диалог, 

монолог, полилогтердегі (пікірталас, жаңалық) автор көзқарасы мен көтерілген 

мәселені талдау арқылы ортақ шешім мен өзгенің пікірін тыңдай білу дағдысы 

қалыптасады.  

 Оқушы бойына құндылықтарды қалыптастыруды мысалдар арқылы берер 

болсақ: 

1) Жалпы 5-сыныпта қазақ тілі пәнінен 5.3.3.1 Сюжетті суреттерді 

(фотосуреттер) желісі бойынша әңгіме құрастыру; 5.3.5.1 Оқылым және 

тыңдалым материалдары бойынша негізгі ақпараттарды сақтай отырып, жинақы 

мәтін жазу; 5.1.1.1 Тірек сөздер мен ұсынылған иллюстрациялар арқылы 

тақырыпты болжау; 5.1.6.1 Коммуникативтік жағдаятқа сай одағай сөздерді 

еркін қолданып, диалогқа даярлықсыз қатысу, өз пікірін білдіру; 5.4.3.1  Тура 

және ауыспалы мағыналы сөздерді, көп мағыналы сөздер, омоним, антоним, 

синонимдерді көркемдік ерекшеліктеріне сай қолдану; 5.2.4.1 Ауызекі стильдегі 

мәтінердің мазмұнын, тақырыбын және тілдік құралдарын салыстыру; 5.4.3.1 

Тура және ауыспалы мағыналы сөздерді, көп мағыналы сөздер, омоним, 

антоним, синонимдерді көркемдік ерекшеліктеріне сай қолдану; 5.1.5.1 

Тыңдалған мәтін мазмұны негізінде сұрақтарға жауап беру, көтерілген мәселе 

бойынша өз ойын білдіру; 5.3.4.1 Эссенің кіріспе, негізгі, қорытынды бөлімдерін 

сақтай отырып, өзіне таныс адамды, белгілі бір мекен  мен оқиғаны сипаттап не 

суреттеп жазу деген  оқу мақсаттары берілген.  

Осы  мақсаттар  оқушыларды оқытуда сабақтың оқу мақсатына жету 

әрекеттерінде суреттерге қарап әңгіме  құрастыру барысында ойын жүйелеп 
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жазу мен  байқампаздыққа, жинақы мәтін құрастыру кезінде тыңдалым 

барысында негізгі ақпараттарды іріктей алатын аңғарымпаздыққа, 

болжампаздық пен ауызекі сөйлеу барысында тілдік нормаларды өз орнында 

қолдана алып, ойын дұрыс жеткізе алатын қабілетке, сөздердің мағынасын түсіне 

отырып, шешен сөйлей алу құндылықтарына баулиды. 

2) 6-сынып Қазақ тілі. Тақырыбы: Ерлік – елге өнеге 

Мақсаты: Оқылым және тыңдалым материалдары бойынша тірек сөздер мен 

сөз тіркестерін  синонимдік қатармен ауыстыра отырып, жинақы мәтін жазу.  

Қандай құндылықтарға баулиды? 

- оқушылардың сана- сезімін қалыптастырады  

- ұлттық рухын дамытады. 

- жас ұрпақтың бойында жанашырлық, сенімділік, намысшылдық тәрізді ұлттық 

мінездерді қалыптастырады. 

3) 7- сынып Қазақ тілі  

Жалпы, сабақтардың барысы білім алушылардың бойында құрмет, 

ынтымақтастық, ашықтық,  патриотизм және азаматтық жауапкершілік, еңбек 

және шығармашылық, өмір бойы білім алу тәрізді құндылықтарды дарытуға 

негізделіп өтіледі. Оқушының өз бетімен ізденуі оқу үдерісіне қойылатын басты 

талаптардың бірі болып табылады. Осы талаптарды орындауда қазақ тілі мен 

қазақ әдебиеті пәндерін  оқытып-үйретуде көптеген ізденістерді, 

оқытудың белсенді әдіс-тәсілдерін пайдалануды қажет етеді. Осыған орай қазақ 

тілін оқыту белсенді әдістерді қолданумен байланысты болып отыр. Белсенді 

оқыту дегеніміз – баланы ойландыра отырып ойлауға бағыттау. Белсенді 

әдістерді қолдану өзара түсіністікті, өзара әрекеттестікті, өзара байыптауды 

қамтамасыз етіп,  ең маңыздысы, пікірді, қарым-қатынастарды, мінез-құлық 

машығын қалыптастырады. Белсенді оқыту мұғалімнің дайын білімдерді 

баяндауын, оларды есте сақтауы мен қайта жаңғыртуына емес, оқушылардың 

белсенді ойлау және практикалық әрекет үдерісінде өз бетінше білімдер мен 

біліктерді меңгеруіне бағытталған әдістер жүйесін пайдалануды білдіреді.  

Сонымен қатар, ата-баба мәдениетін, ұлттық құндылықтарды саналы түрде 

игеру, білім алушыларды тіршіліктің мәнін түсінуге, өмірді сүюге жетелеуге 

бағытталған тапсырмалар орындалады. Даналықтың көзі болған мақал-мәтелдер,  

фразеологимдер, бейнелі сөздер, афоризмдер арқылы баланың бойында 

адамзаттық құндылықтар қалыптасып отырады. Осы орайда білумен қатар, 

түсінудің негізін, яғни ой қорыту, шығармашылық жұмыстарды жасай алу, 

дұрыс сөйлей және жаза білу, ойлаудың даралығы, өзіндік ұсыныстар, мен ой-

пікірлер мен көзқарастарға ұштастыра білу  негізін қалыптастырған абзал.  

Жалпы, ізгі  адамзаттық құндылықтар негізінде білім алушының бойында 

көшбасшылық қасиетін дамытуда топтық жұмыстардың рөлі ерекше. Ол арқылы 

бала өзгенің пікірін тыңдай білуге, қоғамда басқалармен диалогке  түсе алуға, 

қоғамның басқа да мүшелерімен бірлесіп жұмыс істей алуға,  өзара түсіністікте 

еңбек етуге  қалыптасады.  

7-сыныпта жас ұрпаққа қазақ тілі пәні бойынша әр бөлімдер арқылы 

ұлттық мүдделер мен құндылық бағдарларын ұғынуға басымдық танытылады. 
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Мысалы: «Ауа райы және климаттық өзгерістер» бөлімі бойынша туған 

жердің рухани  және табиғи қазыналығына, экология, климаттық өзгерістер 

арқылы  танымдық дүниесін кеңейтіп, «Табиғат пен адам өмірі бірлікте»  

ұғымдары арқылы ойын саралауға баулимыз.    

«Көшпелілер мәдениеті» бөлімі бойынша, ат құлағында ойнаған 

шабондоз, ер жүрек, жауынгер халық тарихының зерттелуін, мәдниетін аша 

отырып, ұлттық рухты, мәдени мұралар тарихын қадірлеуге үйренеді. 

«Денсаулық – зор байлық» бөлімі бойынша, саламаттық құндылықтарды 

түсінеді. Саламатты өмір салтын ұстанып, дұрыс тамақтануға, халық 

денсаулығына төнген қауіп –қатерді ажыратып,  алдымен өзімізбен және 

айналадағы адамдармен қарым – қатынасты ізгілікке, сүйіспеншілікке  жұмыс 

жасауға дағдыланады. 

«Музыкалық өнер және қазақтың киелі домбырсы» бөлімі бойынша  

музыкалық аспаптардың бағыттары мен түрлерін, шығу тарихын бала бойына 

сіңіре отырып, мәдени мұраларды меңгерудегі ұлттық құндылықтар барысында 

өнер құдіретін түсіну арқылы ұлттық аспабтың орнын, мәдениетін бойына сіңіру 

жүзеге асады. 

«Ғаламтор және әлеуметтік желілер» бөлімі бойынша  әлеуметтік 

желінің шығу тарихын, қызметі жайлы мәліметтер ала отырып, диалогқа түсу  

кезінде сананың прогрессивтікке ашықтығын, іскерлік этикетін, сөйлеу 

мәденитетін қалыптастырады. 

«Қазақстандағы ұлттар достығы» бөлімі бойынша, бүгінде 

республикада Қазақстан этностарының мәдинеттері, тілдері, дәстүрлерінің 

дамуы бойынша мағлұмат ала отырып, жомарттық, қайырымдылыққа, 

ұлтаралық татулықты құрметтеу құндылықтарын оқушы бойына сіңіреді. 

«Дұрыс тамақтану, гендік өзгеріске ұшыраған тағамдар» бөлімі 

бойынша  халқымыздың тамақтану дәстүрін зерделей отырып, дайын 

тағамдардың адам ағзасына зияндығын саралауға, дұрыс тамақтану мәдениеті, 

ұлттық дәстүрді сақтау мәдениеті қалыптасады. 

«Жеңіс күні. Ұлы ерлікке тағзым» бөлімі бойынша Ұлы Отан соғысына 

қатысқан ата – әжелерінен бастап, жастығын еліне берген батыр қыздарымыз бен 

қабағынан кәр төккен,  елінің азаттығы үшін ызғар шашқан батырлардың 

ерліктерімен танысып, намысқой халықтың өмірі өлімнен күшті естеліктерімен 

танысып, елжандылық,  ұлтжандылық пен  халқының, Отанының алдындағы 

азаматтық борышын түсінетін ұрпақ қалыптасады. 

«Ғылыми фантастика» бөлімі бойынша  қиялдың маңыздылығын өмір 

шындығымен байланыстырып, адамды іс- әрекетке жетелейтін рухани өсудің 

жолы, армандарға барар бағыт екенін түсініп, жаңашылдыққа, ұшқыр ойлылық 

пен ашықтық сынды құндылықтар қалыптасады. 

4) 8- сынып Қазақ тілі  

8-сыныптың бағдарламасы мен мазмұнында білім алушылардың бойында 

төмендегідей құндылықтарды қалыптастыру көзделген:  

-Рухани, еңбек,  адами,  жалпыадамзаттық, мәдени, әлеуметтік, ұлттық 

құндылықтар. 
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  Білім алушының бойында осы аталған құндылықтарды қалыптастыру және  

оның негізін арттыру   сабақтар барысында жүйелі түрде іске асырылып келеді. 

Оқушыны халқының тарихын, тегін, салт-дәстүрін, тілін, адамзаттық 

мәдениетті, адами қасиеті мол, терең түсінетін шығармашыл тұлға етіп 

тәрбиелегеніміз абзал. Осы орайда сабақтар барысында құндылықтар негізін 

орынды қолдана отырып,  түрлі шығармашылық жұмыстарды орындаймыз. 

Қазақ халқының   ұлттық  рухани, материалдық құндылықтары туралы және 

жалпы адамзаттық құндылықтар туралы  ұлағатты, құнды ойларды эссе жазу 

барысында қолдана отырып,  шығармашылық ізденістерін арттырады, 

пікірталастар жүргізіп, ой бөліседі, өмірмен сабақтастыра отырып, өзіндік 

көзқарастарымен бөліседі. Топтық жұмыстар орындау барысында   төмендегі 

құндылықтардың  қалыптасуын негізге алған  жөн: 

- өзіндік бақылау мен бағалауды, шешім қабылдауды үйрену және оны 

дамыту; 

-әр түрлі пікірлерді қабылдай алу, бір-бірінің пікірлері мен ерекшеліктерін 

құрметтеу, қабылдау. Сонымен қатар, диалогты тапсырмалар орындату  арқылы 

да тұлғаның белсенділігі, өзін-өзі дамытып отыруға ұмтылуы, өзгелерге деген 

сый-құрметі, бірін-бірі тыңдай білу қарым-қатынастары  дамып отырады. 

Бірлескен қарым-қатынас негізінде оқушы-оқушы,  оқушы-мұғалім арасында 

өзара құрметтеу, мойындау, түсіне білу және сыйластық әрекеттері пайда болып, 

толеранттық пен мейірімділік көзқарастары қалыптасады.  

Сабақта жеке тұлғаны ұлттық құндылықтарды пайдалана отырып 

тәрбиелеуде, халық ауыз әдебиетінің қарапайым үлгілерін біртіндеп 

күрделенуіне қарай таңдап алынады. Тұлғаның рухани дүниесіне әсер ете 

отырып, ең алдымен, әдептілігіне баса назар аударған жөн.  Өйткені әдептілік- 

халқымыздың негізгі өзегі.  «Әдептілік» түсінігі төңірегінде мақал-мәтелдер, 

қанатты сөздер, шешендік сөздер сайыстары оң нәтиже көрсетпек. Би-

шешендердің, жыраулардың  тағылымға толы бай қазыналарын  сабақтың 

тақырыбына лайықты қолдана отырып, баланың сөз саптауын, сөйлеу мәнерін, 

көпшілік ортада өзін қалай ұстауын,  терең ойлай білу қабілетін, шебер сөйлеу 

дағдыларын дамыта түсуге болады. Сондай-ақ, сабақ кезінде берілген тақырып 

аясында миға шабуыл жасай отырып, «пікірталас», «дебат», «дөңгелек үстел», 

«брифинг», баспасөз конференцияларын ұйымдастыруда білім алушының  

патриоттық сезімдерін оятып, ұлттық рухтарын көтеруге бағыттасақ, монолог 

пен диалогке, әңгімелесуге жағдай жасасақ, оқушылар өз ойларын жеткізіп, 

еркін сөйлеп, танымдық белсенділіктері арта түседі. Әрбір сабақта баланың 

бойында патриотизмді дамыту, өз елінің кешегісі мен бүгініне үңіле қарауға, өз 

елінің әдебиеті мен мәдениетін, әдет-ғұрпына құрметпен қарауға тәрбиелеу 

арқылы бала бойына құндылықтарды дарытамыз. Аталған міндеттерді жүзеге 

асыру үшін оқытудың жаңа технологияларының тиімді әдіс-тәсілдерін  анықтап 

алып, оқушы бойына   құндылық қасиеттерін қалыптастыру үрдісін жан-жақты 

қамтып отырған жөн.  

5) 9- сынып Қазақ тілі. Тақырыбы: Сарқылатын және сарқылмайтын табиғи 

ресурстар  



13 
 

Мақсаты: 9.1.3.1 тыңдалған мәтіндегі ақпаратты өмірлік мәселелермен 

байланыстыра білу; 

9.3.6.1 жазба жұмысын абзацтар мен бөліктерге бөлу, ойын (ақпарат, идея) дұрыс 

жүйелеп, логикалық түзетулер енгізу, редакциялау.  

Қандай құндылықтарға баулиды? 

- оқушылардың бойында тыңдау мәдениетін қалыптастырады;  

- тыңдалған мәтіндегі ақпаратты қазіргі таңдағы өмірлік мәселелермен 

байланыстыра білу дағдысын қалыптастырады; 

- оқушыларды өміршеңдікке баулиды; 

- оқушыларды сауаттылыққа, ойын жүйелі жеткізе білуге дағдыландырады; 

- жазба жұмысына өз бетінше логикалық түзетулер енгізе отырып,  

редакциялауға машықтандырады. 

6) 11-сынып «Қазақ тілі» (МЖБ) пәнінен «Қазақстан бүгінгі әлемде:  

Қазақстанның өткені мен келешегі», «Экология: ядролық және мұнай 

өндірістері», «Қазіргі қоғам: миграция және зияткерлік миграция», «Әлемді 

өзгерткен өнертабыстар», «Туризм: экотуризм» бөлімдері бойынша берілген 

мәтіндер, көтерілген тақырыптар білім алушының бойында  ақыл-ой 

құндылығына, табиғатпен қарым-қатынас сынды құндылықтар 

жалпыадамзаттық құндылықтарды насихаттайды.  

11-сынып «Қазақ тілі» (ҚГБ) пәні бойынша «Қазақстан бейнесі.  

Қазақстанның өткені мен келешегі», «Жастар мәдениеті және мәселесі», 

«Қазіргі қоғам. Миграция. Зияткерлік миграция», «Әлемді өзгерткен 

өнертабыстары», «Бейбітшілік, қауіпсіздік және жаһандық экономика», «Ұлттың 

тарихи жәдігерлерін сақтау», «Табиғат және экология», «Жаңа әлемдегі театр 

мен киноматография», «Еңбек нарығы және сұраныс» бөлімдері бойынша 

құрылған оқу мақсаттары бойынша білім алушының бойында рухани-

адамгершілік, отбасылық, ел-жер, табиғат, қазақстандық патриотизм және 

азаматтық жауапкершілік құндылықтары, мәдениет құндылықтары, саламаттық 

және зияткерлік   құндылықтар қалыптастыру көзделген және мақсатты түрде 

жүзеге асырылуда.  Берілген оқылым және тыңдалым мәтіндерінде және 

орындауға ұсынылған тапсырмаларында  жоғарыда аталған құндылықтар 

басшылыққа алынған. 

Тіл де, әдебиет те – ғасырлар бойы жасалған ұлттың дүниетанымы мен 

ғылыми-философиялық ойлау жүйесін танытатын құндылықтар. 

Дәл бүгінгі таңда жаһандану дәуірінің ұлттық құндылықтарға төндіріп 

тұрған қаупі үнемі қаперде болуы ескеріліп, бүкіл ұлттық құндылықтардың 

ұйытқысы қазақ тілі мән әдебиетін  пән ретінде оқытудың басшылыққа алынған 

тенденциялары, оларды жүзеге асыру жолдары мен қағидалары белгіленген. 

Белгіленген қағидалары негізінде жаңартылған білім беру мазмұнына сәйкес 

әзірленген оқу бағдарламасы    «Қазақ тілі» мен   «Қазақ әдебиеті» пәндерін 

оқытуда  рухани-адамгершілік, отбасылық, ел-жер, табиғат, қазақстандық 

патриотизм және азаматтық жауапкершілік құндылықтары, мәдениет 

құндылықтары, саламаттық және зияткерлік   құндылықтарға басымдық бере 

отырып оқыту болып табылады. Тілдік пәндерді оқытудың мақсаты – 
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оқушылардың бойында гуманистік, адамгершілік-эстетикалық, ұлттық 

құндылықтарды тәрбиелеу екендігі белгілі.  

 

Қазақ тілі және әдебиеті пәндері /қазақ тілінде оқытпайтын 

сыныптарда/мазмұнын оқытуда базалық құндылықтарды қалыптастыру 

бойынша әдістемелік ұсынымдар   
 «Қазақ тілі мен әдебиеті» пәні бойынша оқу бағдарламасының негізгі 

мақсаты пәннің мазмұнын сапалы меңгеруді қамтамасыз ету, оқушылардың 

функционалдық сауаттылығын қалыптастыру, сонымен қатар, басқа пәндермен 

сабақтастық арқылы жалпыадамзаттық құндылықтардың, ұлттық әдебиет пен 

мәдениеттің үздік дәстүрлерінің негізінде оқушылардың шығармашылық және 

зияткерлік деңгейін дамыту болып табылады. «Қазақ тілі мен әдебиеті» пәнінің 

маңыздылығы мен қоғам өміріндегі алатын орны нақтылы осы құндылықтарды 

білім алушылардың бойына сіңіруімен ерекшеленеді.   Оқушылар қазақ тілін 

үйрене отырып, айтылым, тыңдалым, оқылым және жазылым дағдыларымен 

қатар түсіну және жауап беру, анализ, салыстыру және бағалау дағдыларын 

дамытады, сонымен бірге, оларды өмірде тиімді қолдана білуді үйренеді. Тілді 

меңгеру әлемдік деңгейде жаңа өзгерістерге бейім, жаңашыл, ұлттық 

құндылықтарды түсінетін жеке тұлға қалыптастыруға ықпал етеді. Мемлекеттік 

тіл – ұлт бірлігінің негізгі факторы, өйткені ол барлық Қазақстан азаматтарын 

біріктіреді. Қазақ тілі қазақ халқының ғасырлар бойы қалыптасқан тәжірибесін, 

құндылықтарын, үмітін, өмір сүру стилін, қиындықтар мен жеңістерін, сонымен 

бірге халық шығармашылығын көрсетеді.  

«Қазақ тілі мен әдебиеті» пәніне арналған оқу бағдарламасының мақсаты 

– білім деңгейі жоғары, ой-өрісі дамыған, өз ойын еркін жеткізе алатын, 

туындаған мәселелерді шеше білетін және шынайы өмірге бейім жаңашыл ұрпақ 

тәрбиелеу. Мемлекеттік тілді құрметтеу және өзге ұлт өкілдерімен қарым-

қатынасты нығайту – Қазақстандағы ұлтаралық келісім кепілі. Пәннің негізгі 

мақсаты оқушыларды шығармашылықпен жұмыс істеуге және сын тұрғысынан 

ойлауға дағдыландыру болғандықтан, оқушылар әңгіме, поэзия, драма, сондай-

ақ ғылыми және бұқаралық ақпарат құралдарының материалдарын (газет-

журналдар т.б.) сын тұрғысынан оқи отырып, өз түсініктерін дамытады, оқу 

арқылы танымдық дағдыларын арттырып, білім әлеміне жол ашады. 

Оқушылардың тілдік дағдыларын дамыту арқылы қазақ тілін қадірлейтін, 

қоғамдық мәнін түсінетін тұлға қалыптастыру, сонымен қатар, тіл нормаларын 

сақтап, дұрыс қолдана білуге, еркін сөйлесуге және сауатты жазуға үйрету іске 

асырылады. Оқу бағдарламасының тек пәндік білім мен білікке ғана емес, 

сонымен қатар, кең ауқымды дағдылардың қалыптасуына бағытталу оның 

ерекше өзгешелігі болып табылады. 

 Оқу мақсаттарының құрылымдалған жүйесі: білімін функционалдық 

тұрғыдан және шығармашылықпен қолдану, сын тұрғысынан ойлау, зерттеу 

жұмыстарын жүргізу, ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 

пайдалану, қарым-қатынас жасаудың түрлі тәсілдерін қолдану, топпен және өз 

бетінше жұмыс істей алу, проблемаларды шешу және шешім қабылдау сияқты 
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кең ауқымды дағдыларды дамытуға негіз болады. Кең ауқымды дағдылар 

оқушының мектептегі білім алу тәжірибесінде де, келешекте мектепті 

бітіргеннен кейін де жетістікке жетуінің кепілі болып табылады. Кең ауқымдағы 

дағдылармен бірлікте жеке қасиеттерді дамыту білім беруде «қазақстандық 

патриотизм мен азаматтық жауапкершілік», «құрмет», «ынтымақтастық», «еңбек 

пен шығармашылық», «ашықтық», «өмір бойы білім алу» сияқты басты 

құндылықтарды оқушыларға дарытудың негізі болып табылады. Бұл 

құндылықтар оқушының тәртібі мен күнделікті іс-әрекеттерін ынталандыратын 

тұрақты тұлғалық бағдары болуы тиіс.  

Қазақ халқы мен мемлекеттік тілге деген құрмет сезімін қалыптастырады, 

қызығушылығын арттырады. «Қазақ тілі мен әдебиеті» пәні бойынша оқу 

бағдарламасының мазмұны мен құрылымы оқу мақсаттарына негізделіп 

құрылған. Пәндік білімнің мазмұны коммуникативтік әрекеттер мен тілдік 

дағдыларға негізделген. Тілдік дағдылар бойынша оқу мақсаттары әр сынып 

деңгейіне сәйкес динамикалық даму бағытында жасалған. 

 І тапсырма. Білу, түсіну және қолдану - А деңгейі. 

 Жұмыс түрі: Ашық сұрақ құрастыру 

Мақсаты: жетекші ойға негіздеп, ашық сұрақ құрастыру ерекшелігін      

ажырату. 

  Шарты: Төмендегі тақырыптардың сөйлемдерін ашық сұраққа  

айналдырыңыз. 
Тақырыптар Ашық сұраққа айналдыру үлгісі 

Дос – ең   қымбат жан Неліктен дос адамға қымбат? 

Мен отбасымды 

құрметтеймін 
1. Мен өз отбасымды                қалай     құрметтеймін? 

Мен  өз отбасымды құрметтеу   үшін не істеуім керек? 

 Бурабай-жер жұмағы  

Туған жер – алтын бесік 1. Туған жер мен бесіктің байланысы     неде? 

2. ... 

«Аяз би» ертегісіндегі 

жұмбақтар 

1. ... 

2. Жаманның айтуынша, 

Египет пирамидалары  

Судың да сұрауы бар   

Сіздің нұсқаңыз...  

           Ашық сұрақтар дегеніміз неге? қалай? неліктен? (сіздің  

ойыңызша)             деген             сұрау есімдіктері арқылы ойландыратын сұраулы 

сөйлем құрау. 

 ІІ тапсырма.Білу, түсіну және қолдану - А деңгейі.  

 Жұмыс түрі: Тақырыптың өзектілігі  

 Мақсаты: Тақырыптың бүгінгі күнгі қоғамдағы орнын анықтау, қажеттілігін 

табу. 

Шарты: Берілген кестені толтырыңыз.Тақырыпқа қарап отырып біз үшін, қоғам 

үшін не маңызды екенін анықтаңыз. 
№ Егер тақырып...                         Өзектілігі 

1 Спорт туралы болса  Спорт-денсаулық кепілі 

2 Отбасы құндылығы туралы болса 1. Отбасы құндылығы арқылы ұлттық 

форматты  сақтау керек. 
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Отбасы дәстүрлері арқылы ұрпақтар                    

сабақтастығын сақтау керек 

3 Судың қасиеті туралы болса  

4 Спорт туралы болса  

5 Астана туралы болса   

6  «Аяз би» ертегісіндегі жаман 

адамның ерекшелігі туралы болса  

 

7 Алып Ер Тұңға туралы болса  

8 Сіздің нұсқаңыз...  

9 Сіздің нұсқаңыз...  

ІІІ тапсырма А. Білу, түсіну және қолдану - А деңгейі.  

Жұмыс түрі: Аргумент және тезис. 

Мақсаты: Аргументті таңдау, тезис құрастыру.  Сыни ойын жинақтау, аргументті 

дәлдеуге мақсат қою. 

Әдісі: Ақпарат өлшемі (автордікі)  

Шарты: Тақырыпқа қатысты ақпарат көздерін                

тауып, кестеге салып қысқаша жіктеңіз. (оқулықтағы мәтін, 

ғаламтор ақпараты, басқа пәннен алған           ақпаратыңыз т.б.) 

Негізгі 

ақпарат 

Маңызды 

ақпарат 

Ерекше 

ақпарат 

Тарихи 

ақпарат 

Ғылыми 

ақпарат 

Жанама 

ақпарат 

      

      

      

ІІІ тапсырма Ә. Шарты: Осы жерде ең салмақты деген ақпаратыңызды 

тұжырымдап, өз  сөзіңізбен қысқаша жазып шығыңыз. 

Тезис – бұл тұжырымдама-пайымдаулар. Тезистің басты ерекшелігі  

ұсынылатын дәйектерге дәлелдер келтірілуі тиіс. Бұл-дәлелдейтін немесе жоққа 

шығаратын тұжырымдама-пайымдау. Тезистің негізгі ерекшелігі ұсынылатын 

ақпаратқа дәлелдер келтірілуі керек. 

IV тапсырма А.Білу, түсіну және қолдану - А деңгейі. Тақырыбы: 

Аргумент және позиция 

 Мақсаты: Аргументтің мазмұнын түсіну, ұсынған ақпарат бойынша факті 

мен көзқарасты ажырата білу 

 Шарты: Тақырыпқа қатысты өз ойыңызы дәлелдейтін ақпарат іздеу. Ол 

үшін ақпарат көздерін тауып, кестеге салып қысқаша жіктеңіз.  (оқулықтағы 

мәтін, ғаламтор  ақпараты, басқа пәннен алған ақпаратыңыз т.б.) 
Тақырып Сіздің ойыңыз Сіздің ойыңызды 

бекітетін ақпарат 

Ауаның ластануы 

туралы болса  

Менің ойымша, адамның 

ауаны ластауға жасаған 

әрекеті толық жазаланбайды. 

Каспий теңізіне Қазақстан 

жағынан жылына жүздеген тонна 

мұнай қалдықтары құйылады екен. 

Астананың ерекшелігі 

туралы болса  

 

 

 

Тарихи тұлғалар 

туралы болса  
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Отбасындағы әкенің 

рөлі 

туралы болса  

 

 

 

 

Сіздің нұсқаңыз...  

 

 

IV тапсырма Ә. Шарты: А тапсырмасындағы  кестедегі «Сіздің 

ойыңыз...», ойыңызды       бекітетін аргументті  енгізіп 2-3 сөйлем құрастырып 

шығыңыз. 

V тапсырма.Талдау мен жинақтау - B деңгейі.     

Жұмыс түрі: Ой тұжырымы 

Мақсаты: Тақырыпқа байланысты берілген мәселенің оңтайлы шешу  

жолдары немесе себептеріне өз көзқарасын білдіру. 

Шарты: Берілген тақырыптардың оң және теріс жақтарын топтап өлшеңіз. 
Тақырып: Ғылым мен технологияның жетістіктерінің ерекшелігі неде?  

Адамның өмір сүруін жеңілдетуі  Адамның қарым-қатынасының азаюы  

 

 

 

Тақырып: Күш атасын танымас. Күшті адам қандай адам? «Қажымұқан» повесі бойынша 

+ - 

Күшті болсаң, сені ешкім басына 

алмайды (сабақта 

оқушым ұсынған нұсқа). 

Күшті болсаң, адамдар сенен қорқады(сабақта 

оқушым ұсынған нұсқа) 

 

 

 

Тақырып: сіздің нұсқаңыз...  

  

VI-тапсырма. Талдау, жинақтау және бағалау С деңгейі.  

Жұмыс түрі: Сөз оралымдары 

Мақсаты: Қыстырма сөздердің қызметін түсіну, ажырата білу. Тақырыпқа    

сай көркемдеуіш-бейнелеуіш, эмоционалды-экспрессивті сөздерді және мақал-

мәтелдер мен тұрақты тіркестерді еркін қолдану. 

Шарты: Берілген қыстырма сөздерді қосып талдау жасаңыз. 

Қыстырма сөздер сізге өз көзқарасыңызды білдіру үшін керек. Қыстырма 

сөзден кейін үтір қойылады. Ал егер сөйлемнің ортасына қойсаңыз, екі жағынан, 

соңына қойсаңыз алдынан үтірмен ажыратасыз. 

Қыстырма сөздер: менің ойымша, біріншіден, екіншіден, қорыта айтқанда, 

мүмкін т.б. 

Тақырып: Отбасылық дәстүрлердің маңызы қандай?       

Менің ойымша, _______________________________ 

Тақырып: Бүгінгі жаңа заманда ұлттық форматты қалай сақтауға 

болады?    

Біріншіден, __________________________________ 

Тақырып: Бүгінгі жаңа заманда ұлттық форматты қалай сақтауға 

болады?    



18 
 

Екіншіден,____________________________ 

Тақырып: Қазақстанның көрікті жерлерінің танылу деңгейі қандай? 

 _________________мүмкін  

 

«Қазақстан тарихы», «Дүниежүзі тарихы»  және “Құқық негіздері” пәндері 

мазмұнын оқытуда базалық құндылықтарды қалыптастыру бойынша 

әдістемелік ұсынымдар   
ХХІ ғасыр – білім мен біліктің дәуірі. Әр адам өзін үздіксіз жетілдіріп, 

жаңа кәсіптерді игеріп, үнемі заман ағымына бейімделу арқылы ғана бәсекелік 

қабілетін арттыра алады. Білім мен технология, жоғары еңбек өнімділігі ел 

дамуының басты қозғаушы күші болуға тиіс. Бұл туралы ұлы Абай: «Адам 

баласы адам баласынан ақыл, ғылым, ар, мінез деген нәрселермен озбақ. Онан 

басқа нәрсеменен оздым ғой демектің бәрі де – ақымақтық» деген [11].   

ХХ ғасыр басында Ұлт зиялысы Жүсіпбек Аймауытов адамның жан 

қуаттарының өсіп-жетілуінде тарих пәнінің алатын орнын былайша сипаттайды: 

«Осы заманғы ғылымның көбі тарихпен тікелей байланыста жатыр. Тұрмыс 

жүйесі, әлеумет заңы, заң, пәлсапа, әдебиет, мәдениет, өнер – бәрі тарихтан 

қозғайды. Әр ғылымның тарихы бар. Осы тарихтың бәрі – жалпы азамат 

тарихымен байланысты”. “Тарихты оқып білу арқылы шәкірттерге қазіргі өмір 

мен өткен заманның байланыс заңдылықтарын ажырата білерлік сана 

туғызамыз», – дейді [12]  

Тарихтағы басымдық-бұл сабақтарда құндылықты білім алушылардың 

бойына барынша сіңіру. Сонымен қатар, тарих сабақтары білім алушылардың 

сезімдерін ескереді. Тарих сабақтарында білім алушыларға үлкендерді 

құрметтеу, Отанға деген сүйіспеншілік, қоғам алдындағы міндеттерін орындау, 

Ұлтқа адалдық, өзіне деген сенімділік, толеранттылық, әділеттілік және 

тәуелсіздік сияқты құндылықтарды үйретуге болады. Бұл тұрғыда құнды білім 

берудегі тарих сабақтарының орнын білу маңызды.  

5-сыныпта Қазақстан тарихы пәнінде “Қазақстандағы ежелгі адамдардың 

өмірі” бөлімінде “Ботай мәдениеті” тақырыбында 5.4.1.1 ежелгі адамдардың 

кәсібін сипаттау оқыту мақсаты, Не себепті ботайлықтарды жылқыны алғашқы 

қолға үйретушілер деп атайды? зерттеу сұрағында базалық құрмет құндылығы. 

Сабақ барысында педагог әрекеті: Мұғалім Ботай мәдениеті жөнінде 

оқушыларға ақпарат береді. Ботай мәдениетін ашқан кім және ондағы табылған 

археологиялық олжалардың тарих үшін қандай жаңалық болғанын айтады. 

Сонымен қатар, мұғалім оқушыларға ең алғаш болып жылқы малын қолға 

үйреткен біздің ата бабаларымыз екенін, ауыздық пен үзеңгіні ең алғаш ойлап 

тапқан көшпенділер екенін айтып жеткізеді. Мұғалім тақтаға ат әбзелдерімен 

жабдықталған аттың суретін іліп қояды. 

Сабақ барысында оқушы әрекеті: Оқушылар тақтада  ілініп тұрған ат әбзелдері 

бар аттың суретіндегі ат әбзелдерінің атауын және атқаратын қызметін жазады. 
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Ат әбзелінің атауы Атқаратын қызметі 

  

  

  

«Ботай мәдениеті» тақырыбын өткенде педагог 

5.4.1.1 ежелгі адамдардың кәсібін сипаттау оқыту 

мақсатын жүзеге асыра отырып, білім алушылардың патриоттық, ұлтқа деген 

сүйішпеншілік сезімін оятуға болады. Себебі, қазақ жерінде атқа мінуді үйренді, 

ат әбзелдерінің табылуы әлемдік материалдық мәдениет болса, екінші жағынан 

атқа мінудің адам денсаулығына пайдасын қазақтар ерте заманнан білген. 

Оқушыларға осы идеяларды айта отырып, халқымыздың тарихы мен 

мәдениетіне деген құрмет, денсаулық құндылықтарын оқушы бойына сіңіруге 

болады.   

6-сыныпта Қазақстан тарихы пәнінде X ғасыр - XІІІ ғасырдың басындағы 

Қазақстан бөлімінде, Тақырып: Халықаралық байланыстардың дамуындағы Ұлы 

Жібек жолының рөлі, мақсаты: 6.4.2.2 Ұлы Жібек жолының халықаралық 

қатынастардың дамуындағы орнын анықтау, зерттеу сұрағы: Ұлы Жібек жолы 

халықаралық байланыстардың дамуына ықпал етті ме? 

Құндылық: өмір бойы білім алу ; 

Сабақ барысында мұғалім әрекеті: Мұғалім Ұлы Жібек жолының маңызын, 

халықаралық қатынаста алатын рөліне тоқталады. Карта арқылы Ұлы Жібек 

жолы қандай қалаларды басып өткенін айтып өтеді. Мұғалім ортаға қыл арқан 

әкеледі. Оқушыларды топқа бөліп, топ атауына Ұлы Жібек жолының бойындағы 

қалалар атауын береді. Мұғалім қыл арқаның бір ұшын бір топқа, екінші ұшын 

бір топқа, ортасын бір топқа ұстатады. Бұл жерде қыл арқан Ұлы Жібек 

Жолының рөлін атқарады. 

Сабақ барысында оқушы әрекеті: Оқушылар Ұлы Жібек жолы тақырыбы 

бойынша меңгерген білімдерін жинақтайды. Бірінші топ мүшелері қыл арқан 

арқылы керуен жолмен жүріп отырып келесі топқа барып, оларға Ұлы Жібек 

жолының маңызын айтса, келесі топ олармен қосылып келесі топқа барып, Ұлы 

Жібек жолында тасымалданған заттарға тоқталады. Екі топ қосылып керуен 

болып келесі топқа барады. 

Осы сабақта Ұлы Жібек жолының 

халықаралық қатынастардың дамуындағы 

орнын анықтау арқылы халқымыздың тарихы 

мен мәдениеті, салт-дәстүріне деген құрмет 

сезімін оятуға болады және ұлттық 

құндылықтарды дарыта отырып, түрлі 

мәдениетті түсініп, құрметтеуге үйренеді. 

Ұлы Жібек жолы - адамзат өркениеті 

жасағын тарихи ескерткіштердің бірі. Ұлы 

Жібек жолы халықаралық мәдени, экономикалық байланыстың дамуына өзіңдік 

үлес қосты. Қазақстан Еуропа мен Азияның-Батыс пен Шығыстың арасын 

жалғастырған көпір болған. Ұлы Жібек жолы қала мәдениетінің дамуына, 
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көшпелілер мен отырықшылар арасында өзара экономикалық байланыстың 

орнығуына, ортағасырлық сәулет өнерінің дамуына септігін тигізді.    

Құндылық қатынастарын қалыптастыру құралдары әртүрлі болуы мүмкін, 

олардың таңдауы белгілі бір сабақтың мақсаты мен мазмұнымен, құндылық 

қатынастарының құрылымымен және оны қалыптастыру кезеңдерімен, мектеп 

білім алушыларының жасымен, олардың жеке мүмкіндіктерімен, мұғалімнің 

дайындығы мен педагогикалық стилінің ерекшеліктерімен анықталады. 

Қазақстан тарихы, Дүниежүзі тарихы оқу пәндерінен Үлгілік оқу бағдарламасын 

Тиімді әдістемелік құралдардың ішінде оқу міндеттерін, құжаттармен, көркем 

және публицистикалық мәтіндермен жұмыс істеуді, мұғалімнің жарқын сөзін, 

оқуда аудио және бейне материалдарды пайдалануды, көрнекілікті, эссе жазуды, 

пікірталастар өткізуді, жобалық қызметті және т.б. атауға болады.  

7-сыныпта Қазақ-жоңғар шайқастары тақырыбын өткенде 7.3.2.1 Жоңғар 

шапқыншылығына қарсы күресте танылған хандар мен батырлардың рөлін 

түсіндіру оқыту мақсаты негізінде Ұлы Даланың күресте танылған еліне 

жаңашыр хандары мен ержүрек батырларының рөлін дәріптеу арқылы білім 

алушылардың батырлық, ерлік, туған өлке топырағына деген сүйішпеншілік,  

құрмет, рух сезімдерін ояту жүзеге асырылады. Біріккен қазақ қолының жоңғар 

басқыншылығына қарсы азаттық соғысында бетбұрыс жасаған ең ірі жеңісін.  

 «Дүниежүзі тарихы» оқу пәнінің аксиологиялық мақсаты білім 

алушыларды ұлттық және жалпыадамзаттық құндылықтарға тартумен 

жасалады.   «Дүниежүзі тарихы» оқу пәнінде төмендегі тақырыптар бойынша 

білім берудегі қазақстандық патриотизм мен азаматтық жауапкершілік 

құндылықтарды дарыту негізінде білім алушылардың Отанды қорғау мен 

құрметтеу, Қазақстан Республикасының Конституциясы мен заңдарының 

нормаларын құрметтеу және сақтау қабілеттері дамиды: 

«Дүниежүзі тарихы» оқу пәнінде төмендегі тақырыптар бойынша білім 

берудегі құрмет, ынтымақтастық құндылықтарды дарыту негізінде білім 

алушылардың Қазақстан мүдделеріне қызмет етуге дайындығы, әлеуметтік 

жауапкершілік және шешім қабылдай алу, рухани келісім және толеранттылық 

идеяларын қолдау қабілеттері дамиды: 

5-сыныпта Дүниежүзі тарихы пәнінде Ежелгі Грек философтары мінсіз қоғамды 

қалай елестетті? Тақырыбында, оқу мақсаты: 5.2.3.1 ежелгі философтардың 

көзқарастарына қарапайым түсіндірме беру, Құндылық: ынтымақтастық 

Тапсырма: «Мінсіз қоғам үлгісі» тақырыбында постер қорғау 

Постер де ашылуы тиіс сұрақтар: 

-мінсіз қоғамның анықтамасы, сипаты қандай? 

-мінсіз қоғамда қандай әлеуметтік топтар болады? 

-мінсіз қоғамның билеушісі қандай болуы тиіс? 

-мінсіз қоғамның азаматтарында қандай қасиеттер болуы тиіс? 

-мінсіз қоғамда қандай заңдар болуы тиіс? 

Қорытынды:  Білім алушылар топтарда постер жасайды: 

-мінсіз қоғамды сипаттайды; 

-әлеуметтік топтарды атайды; 
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-билеушісіне сипаттама береді; 

-азаматтарында болуы тиіс қасиеттерді жазады; 

-болуы тиіс заң нормаларын түзеді 

Әдістемелік ұсынымдар: «Мінсіз қоғам үлгісі» тақырыбында постер 

қорғау постер мазмұнын ұсынуды, сұрақтарға жауаптарды және суреттерге 

түсініктемелерді қамтуы мүмкін.  

1.Постер тақырыбына қысқаша кіріспе. Мінсіз қоғам үлгісі құру 

мәселесінің өзектілігі мен маңыздылығын түсіндіру. 

2. Осы тақырыпты зерттеу қажеттілігінің негіздемесі. 

3. Модельдің негізгі компоненттері: 

Постерде көрсетілген негізгі компоненттерге шолу (графика, мәтін, 

суреттер).Әрбір компоненттің идеалды қоғам идеясына қалай қатысы бар екенін 

түсіндіру. 

4. Идеал қоғамның моделі құрылатын принциптер мен құндылықтарды 

түсіндіру. 

5. Модельдің негізгі артықшылықтары мен жағымды сипаттамаларын 

бөліп көрсету.Бұл артықшылықтардың қоғамды жақсартуға қалай ықпал ететінін 

көрсету. 

6. Үлгіні іске асыру кезінде туындауы мүмкін қиындықтар мен мәселелерді 

талдау. Осы қиындықтарды шешудің стратегиялары мен жолдарын ұсыну. 

7. Үлгінің негізгі сипаттамаларын нақты қоғамның сипаттамаларымен 

салыстыру. 

 8. Постердің мазмұны, үлгінің принциптері мен құндылықтары туралы 

аудитория сұрақтарына дайын болыңыз. Сұрақтарға жауаптар принциптерді 

тереңірек талдауды және ықтимал баламаларды талқылауды қамтуы мүмкін. 

9. Қысқаша қорытындылау және негізгі ойларды қорытындылау. 

Қоғам үшін әзірленген үлгінің маңыздылығы мен өзектілігін анықтау. 

10. Талқылауға шақыру: 

Аудиторияны мінсіз қоғам үлгісінің тақырыбы туралы талқылауға және өз 

пікірлерін білдіруге шақыру арқылы презентацияны аяқтау. 

 «Дүниежүзі тарихы» оқу пәнінде төмендегі тақырыптар бойынша білім 

берудегі еңбек пен шығармашылық құндылықтарды дарыту негізінде білім 

алушылардың шығармашылықпен және сын тұрғысынан ойлау, 

коммуникативтілік және ақпараттық-коммуникациялық құралдар мен 

технологияларды тиімді қолдана білу қабілеттері дамиды:  

7-сыныпта Дүниежүзі тарихы пәнінде, тақырып: Өнеркәсіп төңкерісі әлемді 

қалай өзгертті?, Оқу мақсаты: 7.4.2.2 қоғамның индустрияға дейінгі және 

индустриялық даму кезеңдерінің арасындағы айырмашылығын анықтау 

7.1.1.2 мануфактура, фабрикалардың пайда болуы мен жалдамалы жұмысшы 

табының қалыптасуы арасындағы байланысты анықтау; Құндылық: еңбек пен 

шығармашылық 

Тапсырма 1 Жаңа заман тарихындағы қоғамның дамуындағы өзгерістерді 

толықтырыңыздар 
Көрсеткіштер Феодалдық қоғам 

 

Индустриалды қоғам 
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Байлық көзі жер  

Еңбек құралдары  Қол еңбегі, қарапайым 

құралдар, адам мен жануар 

күші 

 

Мемлекет басқару формасы Сословиелік-өкілдік және 

абсолюттік монархия 

 

Мәдени даму сипаты Салт-дәстүрлердің сақталуы  

Діннің рөлі Діннің үстем рөлі  

Әдістемелік ұсыным: Қоғамның индустрияға дейінгі және индустриялық 

даму кезеңдерінің арасындағы айырмашылықтарды анықтау мақсатын жүзеге 

асыру үшін әр кезеңнің негізгі сипаттамаларын талдау, зерттеу және салыстыру 

әдістемесін қолдануға болады. Білім алушыларға еңбек пен шығармашылық 

құндылықтарын қалыптастыру мақсатында «Индустрияландыру және оның 

қоғамға әсері» тақырыбында эссе жазу, Индустриялық даму сатысындағы 

технологиялық өзгерістер туралы презентация дайындау және  

индустрияландыру кезеңіндегі негізгі оқиғаларды көрсететін уақыт сызығын 

жасату ұсынылады.  

Сыныпты үш топқа бөліп төмендегідей шығармашылық тапсырмаларды өз 

таңдаулары бойынша орындауға болады:  
1-топ:  

 

2-топ:  

 

3-топ:  

 

 Маңызды технологиялық 

өнертабыстардың бірінің 

тарихын зерттеу (мысалы, бу 

қозғалтқышы, телеграф) 

және оның қоғамға әсерін 

бағалау. 

 Индустрияландыру 

кезеңінде технологиялық 

инновациялар туралы 

презентация немесе реферат 

дайындау. 

 

 «Қоғам үшін 

индустрияландырудың 

артықшылықтары мен 

кемшіліктері» тақырыбында 

пікірталас өткізу. 

 Индустрияландыру 

кезеңінде әлеуметтік 

құрылымдарда қандай 

өзгерістер болғанын 

сипаттайтын жоба әзірлеу. 

 

 Индустрияландыру 

кезеңінде өнердегі 

эстетикалық өзгерістерді 

көрсететін жоба жасау. 

 Технологиялық прогрестің 

жаңа көркемдік стильдердің 

дамуына әсері туралы 

презентация дайындау. 

 

Тапсырмалар білім алушылардың деңгейі мен қажеттіліктеріне, сондай-ақ 

нақты білім беру мақсаттарына сәйкес бейімделуі және өзгертілуі мүмкін. 

 «Құқық негіздері» пәнін  оқытуда базалық құндылықтарды 

қалыптастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар   

«Құқық негіздері» пәні бойынша әдістемелік ұсыным негізгі орта білім 

берудің мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандарттарында бекітілген 

негізгі құндылықтар басшылыққа алынып әзірленген. 

Әдістемелік ұсынымның мақсаты – «Құқық негіздері» пәнінен жалпы 

адамзаттық құндылыққа бағдарланған тапсырмалар арқылы білім алушылардың 

білімдерін кеңейту, алған білімді өмірде қолдану негізінде тұлғалық көзқарасын 

қалыптастыру болып табылады.  

«Құқық негіздері» оқу пәні  білім алушылардың құқықтық санасы мен 

құқықтық мәдениетін арттырудың тиімді құралы болып табылады. Қоғамдық 

процестерді реттеудегі құқық нормаларының маңыздылығын нақты 
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мысалдармен көрсете отырып, білім алушылардың құқыққа деген оң көзқарасын 

қалыптастыру білім мазмұны арқылы жүзеге асырылады.   

Білім алушылардың құқықтық санасы мен құқықтық мәдениетінің деңгейін 

қалыптастыру бойынша жұмыстың тиімділігін арттыру мақсатында оқытуда 

құндылыққа бағдарланған тәсілді қолдану ұсынылады. Құндылыққа бағытталған 

тәсіл – бұл белгілі бір құндылықтар тұрғысынан іс-әрекетті ұйымдастыру, 

орындау, оның нәтижелерін алу және пайдалану тәсілі екендігіне назар аудару 

керек.   

«Құқық негіздері» пәні мазмұнына сәйкес оқу процесінде білім алушыларда 

қазақстандық патриотизм және азаматтық жауапкершілік; қазақ халқының 

тарихы мен мәдениетін құрметтеу, ынтымақтастық, еңбек пен шығармашылық 

сияқты базалық құндылықтарды қалыптастыру ұсынылады. Сонымен қатар 

отбасылық құқықты, құқықтық мемлекет пен азаматтық қоғамды зерделеуде 

және тапсырмаларда сабақтың тақырыбына қатысты ұлттық көркем шығармалар 

мен фольклордан үзінділерді қолдану қажет. Қазақтардың әдеттегі құқығының 

бірегейлігі мен шынайылығының дәлелі ретінде тарихи тұлғалардың тарихи 

мысалдары мен мәлімдемелерін қолдану ұсынылады.   

Әдістемелік ұсынымның міндеттері – курс мазмұнына сәйкес білім 

алушылардың құқық салаларының негізгі түсініктері мен мазмұны туралы 

білімдерін құндылыққа бағдарланған тапсырмалар негізінде қалыптастыру. 

Құндылыққа негізделген тапсырмалар жүйесін және сын тұрғысынан ойлауға, 

функционалдық сауаттылықты қалыптастыруға негізделген әдіс-тәсілдерді пән 

мазмұнын ашуда пайдалану болып табылады.  

Мысалы, Қазақстан Республикасында адам мен азаматтың құқықтары мен 

бостандықтарын қорғау тақырыбы бойынша 11.1.3.2-азаматтарды құқықтық 

қорғауды жүзеге асыратын адамдардың функциялары мен құқықтық мәртебесін 

айқындау (адвокаттар, медиаторлар) оқыту мақсатына сәйкес сот жүйесі мен 

медиация институтын зерделеу кезінде билер сотының ерекшеліктеріне назар 

аудару қажет. Тапсырмалардың көпшілігі жұпта немесе топта орындалуы керек, 

бұл білім алушылардың көпшілік алдында НҚА қолдана отырып талқылауы мен 

дәлелді аргументтер арқылы өз ойын жеткізуге дағдыландырады. Сабақтағы 

барлық іс-шаралар тек құқықтық білімді қалыптастыруға ғана емес, белгілі 

базалық құндылықтарды сіңіруге бағытталуы керек.  

Аталған құндылықтарды алған құқықтық білімдерімен бірге 

қалыптастырып дамыту білім алушыларда құқықтың мәнін дұрыс түсінуді және 

әлеуметтік процестерді құқықтық реттеудің әлеуметтік рөлі мен маңызын нақты 

ұғынуын қалыптастыруға мүмкіндік береді, сол арқылы білім алушылардың 

құқықтық санасы мен құқықтық мәдениетінің деңгейін арттыруға ықпал етеді.   

Құндылыққа бағытталған тәсіл білім алушыларға қосымша материал немесе 

мысалдар беру, тапсырмаларды жекелендіру арқылы көрсетілуі мүмкін. 

Мысалы, азаматтыққа баули отырып, мұғалім міндеттерді құқықтармен тең 

дәрежеде орындау қажеттігі туралы, әрбір қазақстандықтың азаматтық 

жауапкершілігі мен азаматтық борышы туралы оң пікірі бар мәтін немесе мысал 

келтіре алады.    
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Білім алушылар қолданыстағы заңнаманың нормаларына сілтеме жасай 

отырып, заңды құжаттардың қарапайым нысандарын әзірлеуі керек. Мысалы, 

талап арыздар, талап арыздарға жауаптар, өтініштер, үлгі шарттар және тағы 

басқалар.  

Сонымен құндылыққа бағдарланған тәсіл негізінде білім алушылардың 

құқықтық санасы мен құқықтық мәдениет деңгейін арттыруда мыналарды ескеру 

қажет:   

 Нормативтік құқықтық актілермен жұмыстың жүйелілігі. Жаңа 

тақырыпты зерделеу аясында білім алушылар заңның нақты нормаларына 

сілтеме жасай отырып өз дәлелдерін ұсынуына бағыт беру;  

 барлық мысалдардың құқықтық реттеудің әлеуметтік пайдалылығы мен 

тиімділігін көрсетуге негізделуіне көңіл бөлу;   

 Қазақтың әдеттегі құқығынан, қазақ халқының салт-дәстүрлерінен 

берілетін мысалдарға ерекше назар аудару, «Қазақстан тарихы», «Қазақ 

әдебиеті» пәндерімен пәнаралық байланысты ескеру;  

 заңнамалық құжаттармен жұмыста, ауызша және жазбаша 

тапсырмаларды орындау кезінде заң терминологиясын қолдану;  

 Заңда көзделген құқықтар мен міндеттерді бұзғаны үшін заңды 

жауапкершіліктің болуын дәлелдейтін мысалдар келтіру;   

 өзекті құқықтық мәселелер бойынша пікірталастар мен талқылаулар 

өткізу. 

Білім беру құндылықтары – жалпыадамзаттық құндылықтарға негізделген, 

білім алушының тұлғасын қалыптастыруда басты фактор саналатын, оқу 

мақсаттары жүйесін құрудың бағыттаушылары. Сондықтан оқу процесінде білім 

алушылардың бойында ұлттық құндылықтарды қалыптастыруда оқыту 

мақсаттарын тиімді жүзеге асыру маңызды болып табылады.  

Негізгі орта білім беру деңгейінің 9-сыныбына арналған «Құқық негіздері» 

оқу пәні бойынша ұзақ мерзімді жоспарға сәйкес құндылыққа негізделген 

тапсырмалар құру бойынша  ұсынымдар 2-кестеде берілген. 

 

2-Кесте. «Құқық негіздері» оқу пәні бойынша ұзақ мерзімді жоспарға 

сәйкес құндылыққа негізделген тапсырмалар құру бойынша  ұсынымдар 

Бөлім Тақырып, мазмұны Оқыту 

мақсаттары. 

 

Білім беру 

құндылықтарына 

сәйкес базалық 

құндылықтар 

Құндылыққа негізделген 

тапсырмалар құру 

бойынша ұсынымдар, 

қолданылатын ресурстар 

сілтемесі 

 

1-тоқсан 

Құқық 

түсінігі 

Құқық дегеніміз не 

және ол қоғамдық 

қатынастарға қалай 

әсер етеді? 

9. 1. 1. 1 

әлеуметтік 

нормалар 

жүйесіндегі құқық 

ұғымы мен ролін 

түсіндіру 

Құрмет 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Қазақ қоғамында 

«құқық» ұғымы болған 

ба? («Қасым ханның 

қасқа жолы», Есім 

ханның ескі жолы», 

«Жеті жарғы» заңдар 
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Еңбек пен 

шығармашылық 

жинағы негізінде құқық 

ұғымына, әр кезеңге 

сипаттама беру. 

Адам 

және 

азаматтың 

құқық 

тары мен 

бостандық

тары 

Қазақстан 

Республикасында 

адам мен азаматтың 

қандай құқықтары 

мен міндеттері бар? 

9. 2. 1. 2 Қазақстан 

Республикасы 

Конституциясын 

талдау арқылы 

адамның және 

азаматтың 

конституциялық 

құқықтары, 

бостандықтары 

мен міндеттерін 

анықтау 

Ашықтық 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

 

Қазақ қоғамында 

«Конституция» болды 

ма? деген сұрақ 

төңірегінде 

хронологиялық даму 

жолын көрсету (мысалы: 

Білім алушыларға мына 

даталарды беру 1924; 

1936-37; 1977-78; 1993; 

1995жж және әр кезеңге 

түсіндірме жасау 

тапсырмасын беру) 

Неліктен Қазақстан 

өзін демократиялық, 

зайырлы, құқықтық 

және әлеуметтік 

мемлекет ретінде 

жариялайды? 

9. 2. 1. 1 

конституциялық 

құрылым 

негіздерін 

түсіндіру 

Құрмет 

Ынтымақтық  

Ашықтық 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Конституцияның 1-

бөлімінің 1-бабына 

сүйене отырып, ҚР 

демократиялық, зайырлы, 

құқықтық және 

әлеуметтік мемлекет 

екеніне    дәлелдер 

келтіру; демократиялық, 

зайырлы, құқықтық, 

әлеуметтік  сөздеріне кем 

дегенде екі синоним 

келтіру:  

Азаматтық 

құқық 

түсінігі 

Азаматтық құқық 

қоғамдық 

қатынастарды қалай 

реттейді 

9. 3. 1. 1 азаматтық 

құқық ұғымы мен 

қағидаларын 

түсіндіру 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

 

Сыныпты төрт топқа 

бөліп, әр топ азаматтық 

құқыққа және 

құндылыққа қатысты 

жағдаяттар келтіреді, 

жағдаяттың құқықтық 

шешу жолдарын 

ұсынады. 

Еңбек 

құқығы 

түсінігі 

ҚР 

Конституциясының 

24-ші бабы нені 

көздейді? 

9. 4. 1. 1 еңбек 

құқығы ұғымын 

түсіндіру 

Ынтымақтық  

Ашықтық 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Ш.Қанайұлының «Зар 

заман» толғауы негізінде 

1жыл мал бағып 1 тоқты 

алуы орынды ма? Зерттеу 

сұрағын талдау; 

ҚР Конституциясының 

24-бабы  шеңберінде 

талдау жүргізу. 

Неке және 

отбасы 

құқығы 

түсінігі 

Заңнамада отбасы 

қалай қорғалған? 

9. 5. 1. 1 неке және 

отбасы ұғымдарын 

түсіндіру 

Құрмет 

Ынтымақтық  

Ашықтық 

 «Бақытсыз Жамал» 

романының негізінде 

неке және отбасы 

ұғымына талдау жасау, 

әйел теңсіздігі мәселесін 

көтеру (талдау, постер 

қорғау, көрініс қою 
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түрінде жұмыстарды 

ұсыну). 

Әкімшілік 

құқық 

түсінігі 

Әкімшілік құқық 

қандай қоғамдық 

қатынастарды 

реттейді? 

9. 6. 1. 1 әкімшілік 

құқық ұғымын 

түсіндіру 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Еңбек пен 

шығармашылық 

Сыныпты төрт топқа 

бөліп, әр топ әкімшілік 

құқыққа және 

құндылыққа қатысты 

жағдаяттар келтіреді, 

жағдаяттың құқықтық 

шешу жолдарын 

ұсынады. 

Қылмыс 

тық құқық 

түсінігі 

Қылмыстық 

құқықтың басқа 

құқық салаларынан 

ерекшелігі неде? 

9. 7. 1. 1 

қылмыстық құқық 

ұғымын түсіндіру 

Ашықтық 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Еңбек пен 

шығармашылық 

Өмір бойы білім 

алу 

 

«Тәртіпке бағынған құл 

болмас, тәртіпсіз ел 

болмас» деген тұжырым 

негізінде пікір-талас 

ұйымдастыру.  

2-тоқсан 

Мемлекет

тік 

органдар 

дың 

конститу 

циялық 

құрылысы 

Мемлекеттік 

органдардың 

қызметі қандай? 

9. 2. 2. 1 

Конституция 

негізінде 

мемлекеттік 

органдардың 

қызметтерін 

анықтап, 

салыстыру 

Еңбек пен 

шығармашылық 

Өмір бойы білім 

алу 

 

ҚР-ның 

Конституциясының 

баптарын талдау, 

нормативтік құжатпен 

жұмыс жасау 

дағдыларын дамыту. 

Мемлекеттік 

органдардың қызметін 

салыстыру арқылы 

анықтау. 

Мемлекеттік 

органдардың 

құрылуында 

сайлаудың маңызы 

мен рөлі қандай? 

9. 2. 2. 2 

мемлекеттік 

органдардың 

құрылуындағы 

сайлаудың маңызы 

мен ролін анықтау 

Ашықтық 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

«Сайлау не үшін керек?» 

деген тақырыпта 

бастауыш сынып Білім 

алушыларын пайдаланып 

бейнежазба түсіру. 
https://www.youtube.com/watch

?v=MHyRoYTkf2E 

Меншік 

құқығы 

Қалай меншік иесі 

бола аламыз? 

9. 3. 2. 1 меншік 

түрлерін анықтау; 

9. 3. 2. 2 меншік 

құқығына ие 

болудың және 

тоқтатылудың 

жолдарын, 

құқықтық 

жағдаяттарды 

талдау арқылы 

анықтау 

Ашықтық 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Еңбек пен 

шығармашылық 

Өмір бойы білім 

алу 

 

1)Нотариус қызметкері 

ретінде меншік түрлеріне 

жағдаяттар келтіру; 

2)С.Торайғыровтың «Бір 

адамға» өлеңінен үзінді 

арқылы меншік құқығы 

ұғымын зерттеу 

тапсырмасын беруге 

болады. 
(https://vk.com/wall-

45517482_34123) 

https://www.youtube.com/watch?v=MHyRoYTkf2E
https://www.youtube.com/watch?v=MHyRoYTkf2E
https://vk.com/wall-45517482_34123
https://vk.com/wall-45517482_34123
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Еңбек 

жағдай 

лары 

Заңнамамен еңбек 

жағдайлары қалай 

реттеледі? 

9. 4. 2. 1 ҚР еңбек 

кодексінің 

баптарының 

негізінде еңбек 

жағдайларын 

анықтау; 

9. 4. 2. 2 құқықтық 

жағдаяттарды 

талдау арқылы 

жұмыс беруші мен 

жұмысшының 

құқықтары мен 

міндеттерін 

түсіндіру 

Еңбек пен 

шығармашылық 

Өмір бойы білім 

алу 

 

Еңбек келісім шартын 

жасау (екі позициядан: 

жұмыскердің, жұмыс 

берушінің) құқықтары 

мен міндеттерін 

тізбектеп көрсету. 

Некені 

қию және 

тоқтату 

жолдары 

Неке қандай 

жағдайда қиылады 

және тоқтатылады? 

9. 5. 2. 1 некені 

қию және 

тоқтатылу 

шарттарын 

анықтау 

Құрмет 

Ынтымақтық  

Өмір бойы білім 

алу 

 

«Қалқаман-Мамыр» 

дастанының негізінде 

неке қию және тоқтату 

қазір және бұрынғы 

заманда қандай 

болғандығына талдау 

жасау, дастаннан үзінді 

көрсету және бүгінгі 

күнмен салыстыру 

арқылы құқықтық талдау 

жасау. 

Қылмыс 

ұғымы 

Қандай әрекет 

қылмыс деп 

танылады? 

9. 7. 2. 1 

қылмыстың 

белгілері мен 

түрлерін ажырату 

Ашықтық 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Білім алушыларға 

нормативтік құжат 

негізінде жағдаяттар 

құрастыру немесе қандай 

да бір кинофильм 

үзіндісін көрсету арқылы 

қылмыстық құқықты 

реттейтін құқық 

нормаларын анықтау 

тапсырмасы беріледі. 

3-тоқсан 

Азаматтық 

құқықтағы 

міндет 

теме мен 

жауапкер

шілік 

Азаматтық-

құқықтық 

міндеттемелер 

қандай 

жауапкершіліктерді 

туындатады? 

9. 3. 3. 1 азаматтық 

құқықтағы 

міндеттемелерді 

талдап, 

жауапкершіліктері

н анықтау 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

 

Білім алушыларға жол 

ережесін бұзу бойынша 

айыппұл, қоғамдық 

тәртіпті бұзу бойынша 

айыппұл түрлерін ұсыну, 

соның негізінде білім 

алушылар кесте 

толтырады (бір баған 

айыппұл суммасы, екінші 

баған жауапкершілік 

түрі) 
ҚР-ғы айыппұл мөлшері 

https://informburo.kz/kaz/tusynd

irme/2023-zyly-qazaqstanda-

aiyppul-molseri-qalai-ozgeredi 

https://informburo.kz/kaz/tusyndirme/2023-zyly-qazaqstanda-aiyppul-molseri-qalai-ozgeredi
https://informburo.kz/kaz/tusyndirme/2023-zyly-qazaqstanda-aiyppul-molseri-qalai-ozgeredi
https://informburo.kz/kaz/tusyndirme/2023-zyly-qazaqstanda-aiyppul-molseri-qalai-ozgeredi
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Еңбекті 

қорғау 

Еңбек даулары 

қалай шешіледі? 

9. 4. 3. 2 құқықтық 

нормативтік 

актілерге сүйене 

отырып, еңбек 

дауларын шешу 

жолдарын ұсыну 

Ашықтық 

Еңбек пен 

шығармашылық 

 

Білім алушылар «Билер 

соты еңбек дауларын 

қалай шешкен?» 

«Бүгінгі таңда еңбек 

инспекциясы дауларды 

қалай шешеді?» деген 

сұрақтар төңірегінде 

кестеге алгоритм 

құрастырады. 

Кәмелетке 

толмағандардың 

еңбегі заңнамамен 

қалай қорғалады? 

9. 4. 3. 1 кәмелетке 

толмағандардың 

еңбегіне қатысты 

құқық нормаларын 

талдау 

Еңбек пен 

шығармашылық 

Өмір бойы білім 

алу 

 

12-маусым неліктен 

дүние жүзіндегі балалар 

еңбегіне қарсы күрес күні  

болып аталады? (Білім 

алушылармен талдау 

жүргізу, бейне жазба 

қарау) 
Кәмелетке толмағандардың 

еңбегі  

(https://www.youtube.com/watc

h?v=O3CHF4hhuYE) 

Отбасы 

мүшелері 

нің 

құқығы 

мен 

міндеттері 

Отбасы 

мүшелерінің 

құқықтық мәртебесі 

қандай? 

9. 5. 3. 1 отбасы 

мүшелерінің 

құқықтары мен 

міндеттерін 

анықтау 

Құрмет 

Ынтымақтық  

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Бейне жазба қарау 

арқылы білім алушылар 

кесте толтырады (отбасы 

мүшелерінің сақталған 

және бұзылған 

құқықтары мен 

міндеттері туралы 

баяндайды), Қатыгез 

келін немесе басқа да 

бейне жазба көрсету 

ұсынылады. 
(https://www.youtube.com/watc

h?v=4cpnnJjgqkQ&t=195s) 

Бала құқығы қалай 

қорғалады? 

9. 5. 3. 2 құқықтық 

актілерге сүйеніп 

қоғам мен 

отбасындағы 

балалар құқығын 

талдау 

Ынтымақтық  

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Балаңды бес жасқа дейін 

патшаңдай күт 

Бес жастан он бес жасқа 

дейін құлыңдай жұмса 

Он бес жастан асқан соң 

досыңдай сырлас (қазақ 

мақалы). Мақал негізінде 

баланың құқықтарының 

қорғалуы бойынша пікір-

талас ұйымдастыру 

Әкімшілік 

жауапкер

шілік 

Қандай жағдайларда 

әкімшілік 

жауапкершілік 

туындайды? 

9. 6. 2. 1 әкімшілік 

құқық 

бұзушылықтың 

түрлері мен 

белгілерін 

анықтау; 

9. 6. 2. 2 құқықтық 

жағдаяттарды 

 Ашықтық 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

 

Әкімшілік құқық 

бұзушылыққа сәйкес 

келетін мақал-мәтелдер 

жинау, мағынасын 

түсіндіру  

https://www.youtube.com/watch?v=O3CHF4hhuYE
https://www.youtube.com/watch?v=O3CHF4hhuYE
https://www.youtube.com/watch?v=4cpnnJjgqkQ&t=195s
https://www.youtube.com/watch?v=4cpnnJjgqkQ&t=195s
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талдау арқылы 

әкімшілік 

жауапкершілік 

түрлерін және 

оларды қолдану 

тәртібін түсіндіру 

Қылмыс 

тық 

жауапкер

шілік 

Қылмыстық 

жауапкершіліктің 

мәні неде? 

9. 7. 3. 1 құқықтық 

жағдаяттарды 

талдау арқылы 

қылмыстық 

жауапкершілікті 

және жаза 

түрлерін анықтау 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

Өмір бойы білім 

алу 

 

«Менің атым Қожа» 

фильмінен қылмыстық 

құқық бұзушылық 

элементтерін анықтаңыз, 

құқықтық талдау 

жасаңыз. 
https://www.youtube.com/watch

?v=yQa1xX0FKPs 

Кімдер сыбайлас 

жемқорлықтың 

субъектілері болып 

табылады 

9. 7. 3. 2 сыбайлас 

жемқорлықпен 

күреске 

бағытталған 

құқықтық 

актілерді талдау 

Ашықтық 

 

1) құқықтық ақтілер 

арқылы пара беруші және 

пара алушының 

салдарын анықтау 

тапсырмасы беріледі.  

2)Қала билбордтарына 

жемқорлыққа қарсы 

әлеуметтік жарнама 

жасау тапсырмасы 

беріледі. 

3)Жемқорлық 

тақырыбына ролик қарау, 

құқықтық талдау жасау. 
Сыбаслас жемқорлық 

бойынша әлеуметтік ролик 

(https://www.youtube.com/watc

h?v=Nk-gbB0uWJQ) 

 

4-тоқсан 

Құқықтық 

мемлекет 

және 

азаматтық 

қоғам 

Құқықтық 

мемлекеттің басты 

идеялары неде? 

9. 1. 2. 1 құқықтық 

мемлекеттің 

ерекшелігі мен 

маңызын анықтау 

Ашықтық 

Өмір бойы білім 

алу 

 

Құқықтық мемлекеттің 

моделін жасау (Арман 

картасы моделінің 

негізінде). Білім 

алушыларға бірнеше 

сөздер, сөз тіркестері, 

суреттер беріледі, әр 

білім алушы немесе жұп 

өзінің моделін жасайды, 

жұмысын қорғайды. 
https://harpersbazaar.kz/karta-

zhelaniy-kak-sostavity-tchtob-

vse-metcht-sblisy/ 

Азаматтық қоғамды 

қалыптастырудың 

маңызы неде? 

9. 1. 2. 2 азаматтық 

қоғам 

институттарының 

ролі мен маңызын 

анықтау 

Ашықтық 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

«Біржан сал» фильмінен 

үзінді көрсетіп, 

азаматтық қоғам болды 

ма? Азаматтық қоғамға 

сәйкес келетін немесе 

https://www.youtube.com/watch?v=yQa1xX0FKPs
https://www.youtube.com/watch?v=yQa1xX0FKPs
https://www.youtube.com/watch?v=Nk-gbB0uWJQ
https://www.youtube.com/watch?v=Nk-gbB0uWJQ
https://harpersbazaar.kz/karta-zhelaniy-kak-sostavity-tchtob-vse-metcht-sblisy/
https://harpersbazaar.kz/karta-zhelaniy-kak-sostavity-tchtob-vse-metcht-sblisy/
https://harpersbazaar.kz/karta-zhelaniy-kak-sostavity-tchtob-vse-metcht-sblisy/
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Өмір бойы білім 

алу 

қайшы келетін дәлелдер 

келтіріңіз деген талқылау 

ұйымдастыру. 
https://www.youtube.com/watch

?v=2Dg_rXe7BBw 

 

 

Тұтыну 

шылар 

құқығын 

қорғау 

Біз тұтынушы 

ретінде өз 

құқығымызды 

білеміз бе? 

9. 3. 4. 1 

тұтынушылардың 

құқықтарын 

қорғау жолдарын 

ұсыну 

Құрмет  

Ашықтық 

 

1)Білім алушыларға 

қандай да бір заманауи 

әнге шағын бейне баян 

түсіру тапсырмасы 

беріледі. (мақсаты: бейне 

баян түсірілген кезде 

әннің авторлық 

құқығының сақталуын 

қамтамасыз етудің 

қажеттілігін ескерту); 

2)Тұтынушы ретінде 

құқықтың бұзылғанын 

дәлелдейтін фактілер 

келтіру 

Еңбек 

шарты 

Еңбек шарты 

қандай құқықтар 

мен міндеттерді 

туындатады? 

9. 4. 4. 1 құқықтық 

жағдаяттарды 

талдап еңбек 

шартының 

мазмұнын ашу 

Еңбек пен 

шығармашылық 

Өмір бойы білім 

алу 

 

Өзінің жеке позициясын 

дәлелдеу үшін жұмыс 

берушінің және 

жұмыскердің атынан 

шарт жасату. Шартта 

құқықтар мен міндеттер 

көрсетілуі керек. 

Отбасы 

ның 

қоғамдағы 

маңызды 

лығы 

Отбасының 

әлеуметтік мәні 

неде? 

9. 5. 4. 1 

отбасының 

қоғамдағы 

маңыздылығын 

бағалау 

Құрмет 

Ынтымақтық  

 

Отбасы мүшелерінің 

рөлін киіз үйдің 

макетімен сәйкестендіріп 

анықтау (Отбасындағы 

әкенің рөлі (киіз үйдің 

негізгі бөлігі - кереге), 

ананың рөлі (киіз үйдің 

негізгі бөлігі – кереге мен 

шаңырақты жалғап 

тұратын уық), ал баланың 

рөлі (киіз үйдің басты 

бөлігі - шаңырақ) «Үлгілі 

отбасы» моделін - киіз 

үйдің моделі арқылы 

жасауға тапсырма беру 

ұсынылады (1-сурет) 

 
   

Әкімшілік 

құқық 

Әкімшілік 

құқықтық 

9. 6. 3. 1 әкімшілік 

құқықтық 

Ашықтық 1) Білім алушыларға 

суреттер топтамасын 

https://www.youtube.com/watch?v=2Dg_rXe7BBw
https://www.youtube.com/watch?v=2Dg_rXe7BBw
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бұзушылы

қтың 

алдын алу 

нормалардың 

қажеттілігі мен 

маңызы неде? 

нормалардың 

маңызына баға 

беру 

Қазақстандық 

патриотизм және 

азаматтық 

жауапкершілік 

 

беру, оларды әкімшілік 

және қылмыстық етіп 

топтастыру керек; 

2)Білім алушыларға 

қылмыстық және 

әкімшілік құқық 

нормаларын дәлелдейтін 

жағдаяттар тізбегін жазу 

«Мен неден аулақ 

болуым керек?» деген 

рубрика жасату. 

Жазалау 

мен 

гуманизм 

мәселесі 

Қылмыстық 

құқықта гуманизм 

қағидасы қажет пе? 

9. 7. 4. 1 

қылмыстық 

құқықтағы 

гуманизм 

қағидасына баға 

беру 

 

Құрмет 

Ынтымақтық  

Ашықтық 

А.Құнанбаевтың 

«Адамзаттың бәрін сүй 

бауырым», «Адам 

бол» деген сөздерінің 

негізінде тақырыпты 

өрбіту (дөңгелек үстел) 

 

Қорытынды: Бүгінгі қазақ қоғамын ұстап тұрған күш ретінде, ұлттық-

адами құндылықтардың алдыңғы орында тұруы маңызды болып табылады. 

Қазақ халқы үшін отбасы, туыстық қатынас және салт-дәстүр әрдайым қасиетті 

саналған. Сол түсініктің күні бүгінге дейін маңызды ұғым ретінде сақталып келе 

жатуы біздің халықтың өсіп-өнуіне де, рухани дүниесінің адамгершілік 

ұстанымынан айнымауына зор әсер етуде. Мұны түрлі әлеуметтік зерттеулер де 

дәлелдейді. «Әлемдік құндылықтарға шолу» (World Values Survey) атты 

жаһандық жобаның жүргізген алғашқы сауалнамасы 2011-2014 жылдарды 

қамтыған. Оның нәтижесінде қазақстандықтардың 92,4%-ы басты құндылық 

ретінде отбасын алға қойған. Одан кейін жұмыс, достар, бос уақыт, дін және 

соңынан саясат маңызды деп есептейді [13].  

Сонымен, «Құқық негіздері» пәні мазмұны негізінде білім алушылардың 

бойында  Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартында анықталған 

базалық құндылықтарды қалыптастыру және оқытудың құндылыққа 

бағдарланған тәсілін келесі талаптар түрінде тұжырымдауға болады:  

 білім алушы тұлғасы құндылықтарды тасымалдаушы ретінде 

қарастырылады. Сонымен қатар, қазақстандық патриотизм, азаматтық 

жауапкершілік, қазақ халқының тарихы мен мәдениетіне құрмет, 

ынтымақтастық және басқа да әлеуметтік маңызды құндылықтарды бойына 

сіңіреді.  

 білім алушы тұлғасының жалпы адамзаттық құндылықтарға көтерілуін 

қамтамасыз етуге негізделген  оқытудағы  педагогикалық әдіс тәсілдерді дұрыс 

саралаудың маңыздылығы.  

 білім алушы іс-әрекетінің әрбір түрінде құндылық-бағдарлы компонент 

қарастырылып, жүзеге асырылуы тиіс.  

Жоғарыда аталған ұсыныстар Қазақстан Республикасының бағдарламалық 

құжаттары мен уақыттың басты сын-қатерлеріне жауап беретін құқықтық білім 
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беру сапасын, жастардың құқықтық сауаттылығы мен құқықтық мәдениетінің 

деңгейін арттыруға ықпал етеді.  

 

«Көркем еңбек» пәндері мазмұнын оқытуда базалық құндылықтарды 

қалыптастыру бойынша әдістемелік ұсынымдар   
 

«Көркем еңбек» пәні мазмұнына сәйкес оқу процесінде білім алушыларда, 

қазақстандық патриотизм және азаматтық жауапкершілік; ынтымақтастық, 

еңбек пен шығармашылық сияқты базалық құндылықтарды қалыптастыру 

ұсынылады. Сонымен қатар халқымыздың мәдени құндылықтарын зерделеуде 

және тапсырмаларда сабақтың тақырыбына қатысты ұлттық көркем шығармалар 

мен туындыларды қолдану қажет.  

 Мысалы, Қазақстан халқының сәндік-қолданбалы өнері тақырыбы 

бойынша 5.1.2.1 әлем және қазақ ұлттық мәдениетіндегі өнер, қолөнер мен 

дизайн туындыларының ерекшеліктерін анықтау және зерделеу, Қазақстан 

халқының салт-дәстүрлеріне құрмет және тілектестік білдіру; оқыту мақсатына 

сәйкес Қазақстан және әлем халықтарының көркем-мәдени мұрасын оқып 

үйрену кезінде қазақ ұлттық және әлем мәдениетінің көркемдік, дизайн 

туындыларының ерекшеліктеріне назар аудару қажет. Тапсырмалардың 

көпшілігі жұпта немесе топта орындалуы керек, бұл білім алушылардың 

көпшілік алдында НҚА қолдана отырып талқылауы мен дәлелді аргументтер 

арқылы өз ойын жеткізуге дағдыландырады. Сабақтағы барлық іс-шаралар тек 

көркем-технологиялық білімді қалыптастыруға ғана емес, белгілі базалық 

құндылықтарды сіңіруге бағытталуы керек. 

Құндылыққа бағытталған тәсіл оқушыларға қосымша материал немесе 

үлгілер беру, тапсырмаларды жекелендіру арқылы көрсетілуі мүмкін.  

Білім беру құндылықтары – жалпыадамзаттық құндылықтарға негізделген, 

білім алушының тұлғасын қалыптастыруда басты фактор саналатын, оқу 

мақсаттары жүйесін құрудың бағыттаушылары. Сондықтан оқу процесінде білім 

алушылардың бойында ұлттық құндылықтарды қалыптастыруда оқыту 

мақсаттарын тиімді жүзеге асыру маңызды болып табылады. Мысалы 6-сыныпта 

«Дәстүрлі емес материалдардан портрет жасау»  тақырыбы бойынша «Еңбек 

және шығармашылық» құндылығын қалыптастыруда оқыту әрекетін 

қарастырайық:   

Құндылық: Еңбек және шығармашылық.  

Тақырыбы: Дәстүрлі емес материалдардан портрет жасау.  

Оқыту мақсаты: 6.1.6.4 материалдардың қасиеттері жайлы білімін және 

тәжірибелік жұмыс істеу дағдыларын көрсете отырып техникалар, көркемдік 

материалдарды қолдану және эксперимент жасау.  

Оқытудағы іс-әрекет/ мазмұны:  

Білім алушылар:  

1. Суретшілердің шығармашылық жұмыстарды жасау үшін пайдаланатын 

материалдарын қарастырады.  

2. Портретті жасаудың дәстүрлі емес әдістерін талдайды. 
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3. Шығармашылық туындыларын, сым портретін кезең бойынша 

орындайды. 

Еңбек және шығармашылық: 

-адамның еңбектегі және шығармашылықтағы жетістіктері оның  табандылығы 

мен жан жақтылығы және  өзіне деген сенімділігінен екенін түсінеді; 

- адам еңбегі мен шығармашылығын бағалауда  өзін-өзі басқарудың, 

дербестіктің, сыни ойлау мен адамгершіліктің маңызын түсінеді; 

-адамның еңбек пен шығармашылықтағы жаңашылдық, білімқұмарлық, 

креативтілік, тапқырлық, кәсіпкерлік сияқты табыстарының маңыздылығын 

түсінеді; 

-еңбек пен шығармашылықта өзін-өзі жүзеге асыру үшін өзінің күшті және әлсіз 

жақтарын түсінеді.  

-адам өміріндегі еңбек пен шығармашылықты бағалай біледі;  

-еңбек және шығармашылық саласындағы жетістіктері бар адамдарды 

құрметтейді;  

-еңбек  пен шығармашылыққа қызығушылық таныта отырып, сол  арқылы 

табысқа жетуге ұмтылады;  

-еңбек және шығармашылық үдерістері мен нәтижелерінен қуанышты сезіне 

отырып, еңбек және шығармашылық үдерістеріндегі инновацияларға ұмтылады.  

-өз күштеріне сенім арта отырып, еңбек пен шығармашылық үдерісіндегі 

өзгерістерге бейімделуге қабілетті болады;  

-ынтымақтастық пен  тиімді серіктес бола білу  дағдыларын көрсетеді;  

-өмірдегі және білім алудағы мәселелерді шығармашылық тәсілмен шешудің  

дағдыларын көрсете алады;  

-әр түрлі еңбек және шығармашылық түрлеріне  белсенді қатыса отырып, 

еңбексүйгіштік, кәсіпкерлік бастамашылдық және креативтілік танытады.  

Құндылық: Қазақстандық патриотизм және азаматтық жауапкершілік  

Тақырыбы: Қазақтың ұлттық сәндік-қолданбалы бұйымдары.  

Оқыту мақсаты: 8.1.2.1-Тарихи және мәдени шығу тегі әртүрлі өнер, 

қолөнер мен дизайн  туындыларының ерекшеліктері туралы түсінігін көрсету.  

Оқытудағы іс-әрекет/ мазмұны:  

Білім алушылар:  

1. Қазақ халқының қолданбалы өнер туындыларының ерекшеліктерін 

анықтау.  

2. Ши тоқу сәндік-қолданбалы өнерінің даму тарихын зерделеу.  

3. Ши тоқу өнерінің түрлерін ажырата білу. 

1. Қолданбалы өнер қалай дамыған? 

2. Қазақ халқы қандай қолөнермен көбірек айналысқан? 

3. Бұйымдар дайындау үшін қандай орындау әдістері мен техникалар 

қолданылған? 

4. Халық шеберлері қандай материалдар мен құрал-жабдықтарды 

пайдаланған? - зерттеу сұрағы аясында жұмыс жүргізеді. 

Құндылық: Өмір бойы үздіксіз білім алу.  

Тақырыбы: Көркем жазбаны орындау. 



34 
 

Оқыту мақсаты: 7.2.1.1 Күрделі шығармашылық идеялары мен сезімдерін 

білдіру үшін, өнер құралдары мен әр түрлі техникада таңдалған қасиеттері мен 

тәсілдерін визуалды элементтерді таңдау және негізделген түрде анықтау.  

Оқытудағы іс-әрекет/ мазмұны:  

Білім алушылар:  

1. Тарихи және мәдени шығу тегі әртүрлі өнер,  қолөнер мен дизайн  

туындыларының ерекшеліктерін анықтау. 

2. Көркем жазба техникасында орындалған шеберлердің туындыларын 

қарастыру. 

3. Әр түрлі графикалық құралдарды қолдана отырып (оның ішінде АКТ-ны 

қолданып) бұйымына технологиялық құжат дайындау. 

4. Өз шығармашылық жұмысын жасау үшін заманауи технологияларды 

қарастырады және өнер материалдарын таңдайды. 

5. Көркем жазбаны орындау үшін визуалды элементтерді қолдану. 

6.  Шығармашылық идея үшін қоршаған ортаның визуалды элементтері мен 

өнердің көркем тәсілдерін  қолдану:  

• Композиция  

• Түс  

• Пішін  

• Ритм  

• Колорит  

• Сызық   

• Орындау техникасы 

Құндылық: Ашықтық  

Тақырыбы: Бейнелеу өнеріндегі заманауи бағыттары  

Оқыту мақсаты: 7.3.2.1 пәндік терминологияны қолдана отырып, өзінің 

және өзгелердің жұмыстарындағы идеялар мен тақырыптарды талқылау және 

бағалау.  

Оқытудағы іс-әрекет/ мазмұны:  

 Білім алушы  

1. Топта ресурстарға шолу жасай отырып, заманауи бейнелеу өнерінің 

бірнеше бағыттарының ерекшеліктері, өкілдері, туындыларына талдау жасайды.  

2. Әр түрлі дереккөздерден алынған мәліметтерді талдай отырып, заманауи 

бейнелеу өнері туындыларының визуалды элементтерінің ерекшеліктерін 

анықтайды. 

3.  Поп-арт бағытының пайда болуына түрткі болған себеп-салдарды 

зерттейді.  

4. Поп арт стилінде орындалған коллаждарды салыстырады. Берілген 

жұмыстардағы идеялар мен тақырыптарды топта талқылайды. Өз жұмысында 

поп арт стилін қалай қолдануға болатынын анықтайды. 

5. Заманауи бағыттағы экспрессионизм, кубизм, сюрреализм, абстракті 

экспрессионизм, поп-арт бағытындағы суреттердің бейнелеу әдістерін, олардың 

ерекшеліктерін талқылайды. 
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Сонымен, «Көркем еңбек» пәні мазмұны негізінде білім алушылардың 

бойында  Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартында анықталған 

базалық құндылықтарды қалыптастыру және оқытудың құндылыққа 

бағдарланған тәсілін келесі талаптар түрінде тұжырымдауға болады:  

 білім алушы тұлғасы құндылықтарды тасымалдаушы ретінде 

қарастырылады. Сонымен қатар, қазақстандық патриотизм, азаматтық 

жауапкершілік, қазақ халқының тарихы мен мәдениетіне құрмет, 

ынтымақтастық және басқа да әлеуметтік маңызды құндылықтарды 

бойына сіңіреді.  

 білім алушы тұлғасының жалпы адамзаттық құндылықтарға көтерілуін 

қамтамасыз етуге негізделген  оқытудағы  педагогикалық әдіс тәсілдерді 

дұрыс саралаудың маңыздылығы.  

 білім алушы іс-әрекетінің әрбір түрінде құндылық-бағдарлы компонент 

қарастырылып, жүзеге асырылуы тиіс.  

 Қорыта келе, «Көркем еңбек» пәні бойынша білім беру бағдарламасының 

идеяларын басшылыққа ала отырып, оқушылар өнердің кең ауқымын бағалауда 

өз дағдыларын жетілдіріп,  қарым-қатынастары мен арман-қиялдарын бейнелеу 

өнері арқылы бейнелеуге болатыны туралы түсініктерін кеңейтеді. Олар 

өздерінің көркемдік дағдыларын дамытып, шығармашылық шешімдерге 

жетелейтін өнер туындыларын жасауға қажетті мүмкіндіктерін арттырып, 

өздерінің көркем туындыларын дүниеге әкелуді жоспарлай білу қабілетін 

жетілдіретін болады. «Көркем еңбек» пәні үшін кез келген ықпал ету 

оқушылардың уәжін қолдауға, олардың білімі мен дағдыларының дамуына, өзін-

өзі бағалау қабілетіне, оқу үдерісі мен нәтижесін дамыту үдерісіне сындарлы әрі 

сергек түрде ықпал ету маңызды болмақ  

 

 «Музыка» пәндері мазмұнын оқытуда базалық құндылықтарды қалыптастыру 

бойынша әдістемелік ұсынымдар   

 «Музыка» пәнін оқыту – ол шығармашылық пен орындаушылықтың 

ерекше тәсілін үйрету.  Осы ретте, бала дүниетанымын қалыптастыратын 

маңызды пән деп қарастырмыз. Ұлттық құндылық адамзат баласына салт-дәстүр 

арқылы беріледі десек, бұл орайда «Музыка» пәні алдыңғы қатардан табылады. 

«Музыка» пәнінің базалық мазмұнының  оқу материалы қазақ халқының 

дәстүрлі музыка мәдениеті, республикамыздағы халықтардың музыкалық 

шығармашылығы, әлемдік музыканың классикалық  үлгілері және Қазақстанның 

заманауи музыкасы болып табылатындықтан, ұлттық құндылықтар меңгертудің 

алғы шарттары десе те болады. Білім алушының бойына ұлттық құндылықты 

сіңіру ең алдымен- эмоционалдық көңіл-күйді, халық музыкасының (ән, күй 

және басқа музыкалық жанрлар) мазмұнын түсіну және терең сезіну арқылы іске 

асады. Музыкалық білім беру мен тәрбиелеудің маңызды қорытындысы білім 

алушының өзіндік ішкі мәдениетін қалыптастыру болып табылады. 

Біздің құндылықтарымыз, бүгінде бұл қажеттілік, әрқашан білім 

алушылардың мінез-құлықтары мен  өмір салты жіті назарда болады. Осы ретте 

білім алушы бойына келесі: «қазақстандық патриотизм мен азаматтық 
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жауапкершілік», «құрмет», «ынтымақтастық», «еңбек пен шығармашылық», 

«ашықтық», «өмір бойы білім алу» сияқты басты құндылықтарын бойына 

сіңіруіне негіз болады. 

Рухани-адамгершілік және эстетикалық сезімдерге тәрбиелеуге; өнер 

саласында базалық құндылықтарды қалыптастыруға; халық музыкасы (халық 

әні, халық күйлері, аңыз күйлер, айтыс өнері, жыраулық дәстүр); әлем халықтары 

музыкасының озық үлгілеріне деген қызығушылық; халық музыкасы арқылы 

ұлттық әдет-ғұрыптар мен салт-дәстүрлерге құрмет сезімі; білім алушылардың 

орындаушылық (ән орындау, аспапта ойнау) және  шығармашылық дағдылары 

арқылы халық музыкасына құрмет; музыкалық шығармалар туралы 

ақпараттарды іздеу, өңдеу және қолдану; өзінің шығармашылық қызметі; 

арқылы өз ойларын ашық білдіру және негіздеу дағдыларын жетілдіруге 

бағыттай отырып, білім алушыларды музыка өнеріне баулу. 

Пәнді оқыту барысында тұлғаның ұлттық құндылықтарға құрмет, жоғары 

мәдениеттілік, насихаттаушылық, ашықтық, мақсаттылық, ұқыптылық, 

еңбексүйгіштік, өмір бойы білім алуға ұмтылу және Отансүйгіштік сияқты 

қасиеттері қалыптасады. 

 «Музыка»  пәнін оқытуда бізге ең жақын модель ретінде, халық 

музыкасын негізге аламыз. Бұл әлем халықтарының музыка мәдениеті, 

халқымыздың музыкалық шығармашылығы, әлемдік музыканың және 

классикалық  шығармалардың озық үлгілері және Қазақстанның заманауи 

музыкасы болып табылады. Бұл білім алушының  шығармашылығы мен 

орындаушылығын, сыни ойлауын дамытатын ең бастысы  – ұлттық құндылыққа 

бағытталған модель.  

 «Музыка» пәнін оқытуда білім алушы бойына ұлттық құндылықтарды 

білім беру мазмұны арқылы сіңіруге басымдылық беріліп отыр. Құндылыққа 

бағытталып оқыту ұлттық музыкаға бағдарлап оқыту  тәсілі – білім алушы 

бойына құндылықтар жүйесін қалыптастыруды көздейді.  

Құндылықтарға жетелеп оқытуда, ұлттық музыка мен әлем жауһарларына 

бойлата музыканы оқыту арқылы оларды ұлттық өнерге құрмет  сезімін 

қалыптастыруда, келесі тақырыптар дәлел бола алады: 1-сыныпта «Салт-дәстүр 

және ауыз әдебиеті» бөлімі, «Аңыз-ертегілер және музыка», 2-сыныпта «Өзім 

туралы» бөлімі «Мен оқушымын», 3-сыныптың «Атақты тұлғалар» бөлімі 

«Жалынды ақын-күйшілер», 4-сыныптың «Менің Отаным-Қазақстан» бөлімі 

«Құндылықтар», 5-сыныпта Қазақ халқының музыкалық мұрасы: Қазақ халық 

әнінің әуенділігі. Айтыс өнері. Күй құдіреті.  6-сыныптың «Классикалық 

музыканың үздік туындылары» бөлімі  «Қазақтың кәсіби музыкасы. Дәстүрлі 

күйшілік өнер»,   «Қазақтың дәстүрлі тұрмыс-салт әндері және заманауи 

музыка»: Қазақ халқының тұрмыс-салт әндері. Жаңғырған салт-дәстүр әндері. 

Халық музыкасының интерпретациясы. Халық музыкасын өндеу 

(интерпретация). 

Әлем халықтарының музыкалық дәстүрі: Түркі халықтарының музыкалық 

дәстүрі. Шығыс халықтарының музыкалық дәстүрі. Еуропа халықтарының 

музыкалық дәстүрі.  
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Ынтымақтастық және өзара көмек көрсету құндылығы «Музыка» пәнінде 

үнемі жүреді, себебі топтық жұмыста, жұптық жұмыстар әрі сабақтың әр 

бөлігінде іске асып отырады. Музыка тілі – достық тілі: Қазақстан 

халықтарының музыкасы. Бір шаңырақ астында. Менің – Отаным! Жобаны 

жоспарлау және құрастыру. Жобаның нәтижесін таныстыру; секілді  тақырыптар 

аясында білім алушылар, Қазақстандық патриотизм мен отансүйгіштікке 

ұмтылады. 

Білім беру құндылықтарын сіңіру негізінде білім алушыларда қалыптасады: 

Қазақстан халқының мәдениеті мен дәстүрлеріне, әлемнің мәдени алуан 

түрлілігіне құрмет; 

Рухани келісім мен толеранттылық идеяларын ұстану; 

өмір бойы оқуға және өзін-өзі жетілдіруге ынталандыру; 

білім алушылардың сезімтал-эмоционалды көріністерін, зейінін дамыту, есте 

сақтау; 

музыка өнерінің жалпы адамзаттық қажеттілік ретінде, оның адам өміріндегі 

рөлі мен маңыздылығы туралы түсінігін қалыптастыру; 

музыкалық іс-әрекет түрлері: ән орындау, аспапта ойнау және шығармашылық 

дағдыларын дамыту; 

музыкалық шығармалар мен тапсырмаларды зерттеу және импровизациялау;  

Қазақстан және әлем халықтарының музыкалық шығармашылық 

туындыларының ерекшеліктерін зерделеу; 

Құндылыққа бағытталып оқыту ұлттық музыкаға бағдарлап оқыту  тәсілі – 

білім алушы бойына құндылықтар жүйесін қалыптастыруды көздейді, яғни білім 

алушылардың бойына қазақ халық музыкасы арқылы ұлттық құндылықтарды 

сіңіру, Қазақстан халықтарының музыкалық мәдениетін құрметтеу, жеке 

тұлғаның орындаушылық және шығармашылық дағдыларын дамыту, жалпы 

адамзаттық мәдениеттің адамгершілік-эстетикалық құндылықтары туралы 

түсініктерін қалыптастыру. 

Осы орайда пәнді оқыту тәсілдері де құндылықтарға бағытталып 

жүргізілмек. Құндылыққа бағытталған – бұның маңызы, қазақ халық музыкасы 

арқылы білім алушылардың бойына ұлттық құндылықтарды сіңіру,  Қазақстан 

халықтарының музыкалық мәдениетін құрметтеу, жеке тұлғаның 

орындаушылық және шығармашылық дағдыларын дамыту, ашықтық, өмір бойы 

білім алу, жалпы адамзаттық мәдениеттің адамгершілік-эстетикалық 

құндылықтары туралы түсініктерін қалыптастыру болып табылады.  

Тұлғаның рухани дүниесіне, әдебіне «Музыка» пәні қалыптастыра 

отырып, оларды ізгілікке құрмет пен жоғары мәдениеттілікке жетелейді. Себебі, 

ұлттық өнер ұлттың өзегі. Демек, бұл құндылықтарды іске асыру арқылы білім 

алулардың бойына келесі дағдыларды:  

- білім алушылардың пікірін құрметтеу, оларды одан әрі дамыту үшін 

оларда бар құзыреттерді пайдаланудың маңыздылығын мойындау;  білім 

алушылардың жеке ерекшеліктерін ескере отырып, оларды тәрбиелеуге және 

дамытуға, сондай-ақ кез-келген балаға ерекше тұлға ретінде қарау арқылы 

келеді. 
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Рухани қазынамыздың мөлдір бұлағы саналатын ұлттық 

құндылықтарымыздың дерлік түрлері пән мазмұнында толық қамтылған: шыр 

етіп дүниеге келген күннен бастап өмірі әнмен өрілген адамзат баласының бесік 

жырынан бастап музыканың әсері мол. 

Жалпы адамзаттық және ұлттық құндылықтарды бойына сіңірген, 

заманауи білімдерді меңгерген, бәсекеге қабілетті, салауатты ұрпақ тәрбиелеу 

ісінде пәннің орны бөлек. Ұлттық болмыстың өзегін сақтай отырып, тұлғаны 

патриотизмге, Отанына адал қызмет етуге және оның мүдделерін қорғауға 

тәрбиелеу, тұлғалық қасиеттерді дамыту; бәсекеге қабілеттілікті, сын 

тұрғысынан ойлауды және функционалдық сауаттылықты, проблемаларды 

өздігінен шешу қабілетін дамытуға, салауатты өмір салтын қалыптастыруға 

қажетті жағдайлар жасау, білім алушыларды еңбекқорлыққа жетелей отырып, 

бойында өзін-өзі тану, өз-өзіне баға беру, өзін-өзі тәрбиелеу, өздігінен даму, 

әлеуметтік жауапкершілік және әлеуметтену дағдыларын қалыптастыру, білім 

алушылардың да, ұжымның да табыстылығын және денсаулығы мен жан-жақты 

жетілуін қамтамасыз ету үшін, мектептің эмоционалды ахуалын жақсарту, білім 

беру ортасын дамыту құндылық міндеттері болып табылады. 

Пәнді құндылықтарға негіздеп меңгертуде бастапқы және маңызды 

ережелерді; ізгілікке, шынайылыққа, cубъектілікке, білім алушылардың ойын, 

сезімдерін және іс-әрекеттерін дұрыс түсінуге және мақсатты түрде реттеуді 

ескеру маңызды. Музыкалық іс-әрекет түрлерінің шығармашылық музыкаға 

эмоционалдық құндылық қатынасының танымдық қажеттіліктерін 

қызығушылығының бағыты. Әнді айтып үйрету, музыка сауаты және музыка 

тыңдау болып табылады. Музыка сабағының бағдарламасында оқушыларды 

жастарына сай, көлемі шағын халық әндерімен, сонымен қатар қазақ 

композиторларының дауысқа арнап жазылған әндері, басқа халықтардың 

шығармашылығымен таныстыру қарастырылған. Оқу бағдарламаның басты 

міндеті оқушыларға әнді жалпылама хорға қосылып үйретуге негізі етіп алады. 

Өйткені хорға қосылып ән салу жүйесінде оқушылардың музыкалық 

қабілеттілігін дамыту міндеті жүзеге ойдағыдай асырылады, олардың музыкаға 

деген сүйіспеншілігі мен құштарлығы күшейе түседі. Мектеп жасындағы 

балаларды Отанды сүюге, адамгершілікке тәрбиелеу үшін музыка сабағының 

мұғалімі айтатын тыңдайтын әндерді бағдарламаға сай іріктеп алады. 

Оқушылардың өмірлік және музыкалық тәжірибелерін, қабілеттерін, 

қызығушылықтарын арттыру үшін музыка сабағындағы балалар 

шығармашылығына жол берген жөн. Музыка мұғалімінің оқушылармен жұмыс 

істеу барсында яғни музыка сабағында эстетикалық тәрбие беру арқылы әрбір 

шәкірттің музыка өнеріне деген құштарлығын қалыптастырып, эстетикалық 

талғамын қанағаттандыруға, музыка жөніндегі түсінігін кеңейтуге, ішкі рухани 

байлығының ірге тасын өз беттерінше қалауға баулу, бағыттау. 

Музыка өнері тек эстетикалық тәрбие құралы емес, оның өзге де сипаттары 

бар: ұлттық болмыс, мазмұн, сипат. Білім алушылардың тәрбиесіне ықпал 

ететіндей құндылықтар тізбегі керек. Музыка өнері әр түрлі қызмет атқара 

алады. Осылардың негізінде орындалатын біздің міндетіміз: 



39 
 

қазақтың ұлттық мәдениетінің жай-күйін зерттеу; 

жастар арасындағы мәдени-рухани байлықтарды кеңейту; 

музыка саласындағы жетістіктерін насихаттау; 

жас ұрпақтың эстетикалық тәрбиесіне мейлінше көңіл бөлу. Музыкалық білім 

мен тәрбие берудің негізі – ұлттық дәстүрде. Қазақ халқының мәдениетін, өнерін, 

салт-дәстүрін зерттеу мәселесі де жас ұрпақ тәрбиесінде ерекше маңызға ие 

болды. 

Ұлттық құндылықтар, сол сияқты патриотизм мен азаматтық 

құндылықтарды тәрбиелеу мақсатында отан сүйгіштік сана - сезімнің 

қалыптасуына байланысты шығармашылық тапсырмалар орындау барысында 

іске асады, мысалға мемлекеттік барлық атаулы мерекелер мен мейрамдар Білім 

күні, Ұстаздар күні, Тілдер мерекесі, Конституция күніне, Республика күніне, 

Тәуелсіздік мерекесі сияқты т.б мерекелерге  арналған іс-шаралар мен 

концерттер, таныстырылымдар  арқылы жүзеге асып отыр.  

Ал, патриотизмнің рухани жағына келер болсақ, өз халқыңның тарихын 

және оның жас ұрпаққа үлгі етер жақтарын білу, халқыңның біртуар ұлдары мен 

қыздарын мақтаныш ету, олардың ерлігі мен жетістіктерін әлемге паш ету қазіргі 

әлемдік бәсекелестік жағдайында патриотизмге тәрбиелеудің маңызды элементі 

екені түсінікті. Дегенмен, ақпараттық порталдар мен цифрлық технологияның 

қарыштап дамуы  жас ұрпақтың ақпараттар легін өңдеп үлгермеуіне байланысты 

адами және ізгілік құндылықтарының  өзгеруіне әкеп соғуда.  Бұл ретте білім 

саласында баланың бойына ұлттық құндылықтарды сіңіруге орасан зор 

жұмыстар атқарылуы тиіс, тәрбие мен қоса  заманауи құндылықтар арқылы 

ұлттық құндылықтарымызды сандық-цифрлық құрылғылар мен әдіс-тәсілдер 

арқылы іске асыру міндетін ұмытпауымыз керек. Сонымен қоса табандылық пен 

сенімділік құндылықтары қатар жүргені абзал. Білім алушыларды бұл ізгі 

әрекеттерге тәрбиелеудің де өзіндік жолы мен ұстанымдары болу керек. Білім 

алушының отбасынан алған тәлім-тәрбиесі: батылдық, табандылық, алған 

бетінен қайтпау, төзімділік, сенімділік және адалдық өз қызметін табысты 

ұйымдастыру және осындай күрделі дүниеде барынша максималды нәтижеге 

жету сияқты қасиеттерді дамыту барысында пәндік білім мазмұнымен 

ұштастырып, балаға жан – жақты тәрбие берілуі керек. Ол үйренген музыкалық 

білім білік дағдыларынан айқын көрініс тапса нұр үстіне нұр болмақ. «Музыка» 

пәні бұл ретте ұлттық құндылықтарды жетілдіру үрдісінен қалыс қалмайды. 

«Музыка» оқулықтарына енген музыкалық шығармалардың барлығы дерлік 

тәрбиемен ұштастырылып отырады. Әр тақырыпқа байланысты берілген 

музыкалық шығармаға терең үңілетін болсақ олардан адамгершілік тәрбиемен 

тікелей астасып жатқанын байқаймыз. 

Сонымен қатар атақты тұлғалар, ұлы күйшілер мен әншілер, әлемдік 

композиторлардыңшығармаларымен таныса отырып, олардың музыкалық 

шығармаларынан музыка арқылы өмірді бейнелеген сезімдерін сезінеміз. 

Бастауыш сынып оқушыларының жан дүниесіне музыканың құдыретті күшімен, 

мақам сазымен әсер ету арқылы парасаттылық, талғампаздық, адамгершілік, 

патриоттық сияқты ұлы сезімдерді тәрбиелейді. Кез келген музыкалық 
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шығарманы тыңдап немесе оны орындай отырып оқушы әсемдік, жақсы мен 

жаманды, мейірімділік пен зұлымдықты, қуаныш пен қайғыны түсініп, ажырата 

білуіне қарай олардың адамгершілік қасиеттері мен мінез-құлық дағдылары 

айқын бола бастайды. 

Қорыта айтқанда, музыка өнеріндегі түрлі жанрлардың мол 

мүмкіндіктерін ұтымды пайдалану арқылы біз заманауи мектеп оқушыларының 

бойына адамгершіліктің асыл қасиеттерін тәрбиелеуде жақсы нәтижеге қол 

жеткізе аламыз. Бұл тек қана ата-ана, отбасы, мектеп, қоршаған әлеуметтік 

ортаның үйлесімді ықпал етуінің барысында ғана жүзеге асатынын 

ұмытпағанымыз жөн. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 
 

Білім беру жүйесінің құндылық құрамдас бөлігі. Жаңа ұрпақтарды өмірге 

және қоғамдағы белсенді іс-әрекетке дайындаудың әлеуметтік анықталған 

функциясын орындай отырып, білім беру білім алушыларға қоғамның 

моральдық келбетін анықтайтын өмірлік құндылықтар мен мұраттарды сіңіруі 

керек.  Білім - адамның мәдениет әлеміне кіруінің бір жолы. Білім беру 

процесінде адам ғылыми білімді, өнер жетістіктерін, моральдық нормаларды, 

кәсіби тәжірибені және басқа да рухани-мәдени құндылықтарды меңгереді.   

Қазақстандық патриотизм және азаматтық жауапкершілік құндылықтары 

адамның туған елге деген сезімін дамытуға, туған жерге деген жауапкершілікті 

және қоғамдағы азаматтық ұстанымын қалыптастыруға ықпал етеді. 

Құрмет құндылығы арқылы басқа адамдардың құндылықтарын, 

құқықтары мен пікірлерін түсіну және тануды қамтиды. Бұл құндылық 

толерантты қоғамды қалыптастыруға және әлеуметтік-мәдени байланыстарды 

нығайтуға ықпал етеді.  

Ынтымақтастық құндылығы бірлескен іс-әрекетке, өзара көмекке және 

ұжымдық жұмысқа дайын болуды білдіреді. Бұл құндылық ұжымдық дағдылар 

мен қоғамдық келісімді дамыту үшін маңызды. 

Еңбек және шығармашылық құндылығы арқылы еңбек құндылығы өз 

білімі мен дағдыларын өмірдің әртүрлі саласында шығармашылықпен қолдана 

алатын, саналы да еңбекқор азаматты тәрбиелеуге бағытталған.  

Ашықтық жаңа білімге, мәдени алмасуға және өзара түсіністікке дайын 

болуды болжайды. Бұл құндылық жаһандық сана мен жаһандық қоғамның 

азаматын қалыптастыруға ықпал етеді. 

Өмір бойы білім беру құндылығы үздіксіз білім алудың, өмір бойы өзін-өзі 

дамытуға және жаңа білім алуға ұмтылудың маңыздылығын көрсетеді. 

Әдістемелік ұсынымдарда білім алушылардың өз мәдениетімізді, өз 

тарихымызды бойымызға сіңіріп, қалыптастыру бойынша жұмыстың тиімділігін 

арттыру мақсатында оқытуда құндылыққа бағдарланған тәсілді қолдану 

ұсынылды. Құндылыққа бағытталған тәсіл - бұл белгілі бір құндылықтар 

тұрғысынан іс-әрекетті ұйымдастыру, орындау, оның нәтижелерін алу және 

пайдалану тәсілі екендігіне назар аудару туралы ұсыныстар берілді.    
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